
Lietuvių S-gos Brazilijoj Organas 

Leidėjas: LIETUVIU S-OA BRAZILIJOJ 

Atsakomasis redaktorius

Dr. Egaz Muniz Moreira Landim

Faktinas Redaktorius
Stasys Vancevičius

Rankraščius redakcija taiso savo nuožiū
ra. Nesunaudotų rankraščių nesaugo 

ir savo lėšomis negražina.
Už apmokamus skelbimus neatsako.

LIETUVIS
O maior e mais antigo jornal lithuano na America do Sul 

Didžiausias ir seniausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

11-ti SÁO PAULO, 1939 m. Kovo - Março mén. 4 d.

Ed. Pažėra.

Músq skautu penkmečio
proga.

Kovo mėn. 5 d. São Paulo lie 
tuvių skautai, švęsdami Lietuvos 
skautų Patrono šv. Kazimiero 
šventę, drauge pamini ir savo 
veikimo penkių metų sukaktu 
ves. Faktinai pirmoji skautų su 
eiga Įvyko 1933 metais gruodžio 
mėn. 6 d. Bom Retire, Vysk. Mot 
Valančiaus mokykloje. Joje, be 
manęs, dalyvavo 6 mergaitės — 
S. Isakaitè, V. Kavolytė, J. Sa
kalauskaitė, M. Kudrevičiutė, 
Bandonytė ir O. Lisauskaitė. Tai 
ir buvo pirmosios mūsų skautės. 
Berniukų pirmoji sueiga Įvyko 
1933 m. gruodžio mėn. 28 d. Ba 
landžio mėn. 23 d. skautai jau 
šventė organizuotai šv. Jurgio 
šventę, o gegužės mėn. 6 d, Mo 
tinos Dieną. 1934 m. birželio m. 
17 d. Vysk. Mot. Valančiaus mo 
kykloje Įvyko pirmoji skautų Ižo 
džio šventė. Davė Įžodį 22 skau 
tai, kurių tarpe ir „Lietuvio“ re 
daktorius p. St. Vancevičius.

1934 m. liepos mėn. 14 d. Vi 
ia Anastazijoj prie D-roJ. Basa 
navičiaus mokyklos Įsteigtas an 
tras skautų būrelis. 1934 m. lie
pos 19 d. susiorganizavo vyres
niųjų skautų būrelis. 1934 m. 
spalių mėn. 17 d. Mokojo prie 
D-ro Vinco Kudirkos mokyklos 
Įsisteigė trečias skautų būrelis. 
1938 m. kovo. mėn. 4 d. Įsteig
tas Villa Beitoje prie D. L. K. 
Vytauto mokyklos ketvirtasis 
skautų būrelis.

Iki šio laiko padaryta 6 iškil
mingos (žodžio šventės, kuriose 
davė skautų Įžodį 102 asmens. 
Be to skautai surengė keletą 
vakarų, švenčių, iškilų, stovyk
lų, darbelių ir rinkinių parodė
lę ir organizuotai dalyvaudavo 
mokyklų ir organizacijų rengia 
muose paminėjimuose.

Kadangi iki šiol dauguma mū 
sų skautų buvo mokyklinio am
žiaus vaikai, tai jie nesugebėjo 
patys be mokytojų veikti ir dėl 
to skautų veikimas paskirose 
mokyklose pasireikšdavo tiek, 
kiek su jais mokytojai dirbda 
vo.

1934 m. liepos mėn. 11 d. (sis 
teigė skautų rėmėjų būrelis, ku 
rio nariai mokėjo skautų kasai 
jų pačių apsidėtą nario mokes 
tj. Per 1934 ir 1935 metus iš 
skautų rėmėjų buvo gauta 330$ 
090. Dabar iš senųjų skautų rė
mėjų nė vienas São Paulo ne 
gyvena. Pirmojo skautų rėmė
jų būrelio iniciatoriumi buvo 
tuolaikinis konsular d-ras P. Ma 
čiulis.

1935 m. balandžio mėn. 23 die 
ną buvo sudarytas pirmasis São 
Paulo Lietuvių Skautų Štabas, 
kurĮ sudarė: vadas Ed. Pažėra, 
adjutantas — St. Vancevičius, 
nariai — Villa Anastazijos mo
kyklos vedėjas L. Gaigalas ir 
Mokos mokyklos vedėjas V. Na 
livaika, kurie tuo laiku ėjo vie

tos skautų būrelių vadų parei 
gas.

Skautų veikimo didžiausią kliū 
tj sudarė prityrusių vadų, skilti- 
ninkų ir skautiškos literatūros 
stoka, pagaliau, jaunas mūsų 
skautų amžius. Tekdavo man 
pačiam bemaž visose skautų su 
eigose dalyvauti. Iš to supran
tama, kad mano mokyklos skau 
tų būrelis veikė normaliai, kiti 
silpniau, nes ne visada suspėda 
vau juos aplankyti. Kadangi dėl 
susidėjusių aplinkybių, 1935 me 
tais negalėjau aplankyti Mokos 
skautų būrelio, o tuolaikiniai 
vietos mokytojai tai pat mažai 
jais rūpinosi, tai gražus Mokos 
skautų būrelis, kurį sudarė apie 
40 asmenų, išnyko.

1936 metais persikėliau dirbti 
Į Villa Anastazijos mokyklą, kur 
skautų būrelio veikimas kiek pa 
kilo, tuo tarpu kai Bom Betire 
sumažėjo. 1938 m., persikėlus 
Į Villa Bellą, sustiprėjo skautai 
Villa Bellos rajone. Toks nevie 
nodas, nenormalus skautų veiki 
mas atskiruose rajonuose pri
vertė mane daryti Įvairias refor 
mas.

1938 metai bene bus patys 
vaisingiausi ir reikšmingiausi 
mūsų kolonijos skautų istorijo
je. Gegužės mėn. 25 d. sudary
ta nauja skautų vadovybė, ku
rią sudaro: vadas — Ed. Pažė
ra, adj. —■ St. Vancevičius, mer 
gaičių vadė — O. Pažėrienė, 
bern. vadas St. Ivanauskas, sek 
retorius ir propog. skyr. ved.— 
J. Jurgilas, iždin. ir ūkio ved. 
— L. Gaigalas, meno vadovas — 
St. Jurevičius. Vadovybė pasiė
mė globoti visų mokyklų skau
tų būrelius. Žiemos atostogų 
metu, birželio mėn. 13, 14, 15 ir 
16 d. naujoji skautų vadovybė 
surengė skautams skiltininkams 
kursus Villa Bellos mokykloje, 
kur dalyvavo apie 34 skautai. 
Kursus baigė ir egzaminus išlai 
kė 25 skautai (ės) iš visų lietu 
vių mokyklų būrelių.

1938 m. liepos mėn. dabarti
nio konsulo p. A. Polišaičio ini 
ciatyva, Įsisteigė skautų rėmė
jų būrelis, kuris per trumpą lai 
ką parodė nepaprastai didelę 
veiklą, sušelpdamas skautus 2 
būgnais, trimitu ir šventės pro 
ga Įtaisydamas gražią Skautų 
S-gos vėliavą. Viskas sk. rėmė
jų būreliui atsiėjo 940$n0ų.

1939 metais skautų vadovybė 
yra numačiusi stiprinti esamus , 
būrelius ir daugiau prižiūrėti jų 
veikimą.

Savo rašiniu nemanau kelti 
nei savo, nei skautų nuopelnų 
mūsų kolonijai, man tik rūpėjo 
patiekti žiupsneli istorinių davi 
nių iš mūsų jaunos skautų orga 
nizacijos veikimo jos penkių me 
tų gyvavimo proga. Iš savo pu
sės turiu pasidžiaugti, kad kuk

Didelės prieėvokiškos demonstracijos 
Lenkijoje.

Praeitos savaitės
laisvame Dancigo mieste Įvyko 
incidentas tarp vokiečių ir len
kų studentų. Šį incidentą išpro 
vokavo vokiečiai, todėl jis šukė 
lė didžiausį pasipiktinimą Len
kijoje. Varšuvos, Krokuvos ir 
Vilniaus universitetų studentai 
lenkai sukėlė didžiausias prieš- 
vokiškas demonstracijas. Poli-

pabaigoje cija nepajėgia suvaldyti Įsikarš 
čiavusių studentų. Varšuvoje 
studentai išdaužė Vokietijos am 
basados langus. Demonstruoda
mi studentai šaukia: „šalin Bec- 
kas!“, „šalin dabartinė valdžia!“ 

Spėjama, kad šios demonstra
cijos pablogins santykius tarp 
Vokietijos ir Lenkijos.

Vyriausybininkai dar nori nepasiduoti.
Vyriausybininkų valdžia Ma

dride ir Valencijoje dar galu
tinai nenusprendė ar pasiduoti 
gen. Frankui be sąlygų, ar to
liau tęsti karą. Ministras pirmi
ninkas Juan Negrin ir gen. Mi- 
aja dar nori kariauti toliau.

Paryžiaus laikraščiai praneša,

kad atsistatydinus Ispanijos pre
zidentui Azanai vyriausybinin
kams nieko kito nelieka kaip 
tik pasiduoti, nes ilgesnis pa
sipriešinimas būsiąs bergždžias 
ir tik pareikalausiąs dar dau
giau ispanų gyvybių.

Italija ruošiasi karui.
Iš Romos praneša, kad Muso

linį oficialioje audencijoje pri
ėmė fašistų vadus ir . Įsakė 
jiems pasiruošti karui.

Kaip Prancūzija, taip ir Itali
ja savo teritorijose Afrikoje 
koncentruoja kariuomenę. Dau
gumas Europos laikraščių spė
ja, kad ginkluotas susirėmimas

Naujas Ispanijos 
prezidentas.

Atsistatydinus buvusiam Ispa
nijos prezidentui Azanai vyriau 
sybininkų valdžia naujuoju pre
zidentu laikinai paskyrė Marti
nez Barrios. Laike 30 dienų 
Įvyksią prezidento rinkimai, 
per kuriuos būsiąs išrinktas 
naujas tikrasis prezidentas.

Sukilėliai pasiruošę 
žygiuoti i Madridą.

Naujausios žinios praneša, 
kad Ispanijos sukilėliai jau su
koncentravo kariuomenę ir yra 
pasiruošę žygiuoti Į Madridą. 
Laukiama dar, kad vyriausybi
ninkai atsisakys toliau kariauti 
ir pasiduos geruoju. Spėjama, 
kad gen. Franco didžiosios 
ofensyvos prieš Madridą nepra
dės dar keletą dienų, kol vy
riausybininkai galutinai nusis- 
pręs kariauti ar pasiduoti.

ii skautų organizacija iki šiol 
sugebėjo Įsigyti nemaža šimpa 
tijos lietuvių kolonijoje ir tikiu, 
kad jaunučiai skautai ateity sa 
vo gražiais darbais prisidės prie 
garbingos ir gražios lietuvių 
išeivių ateities Brazilijoje. '

tarp tų dviejų valstybių esąs 
neišvengiamas. Jei karas kils, 
tai jį turės pradėti Italija, kuri 
iš Prancūzijos reikalauja Tuni
so, Korsikos ir kitų sričių Afri
koje. Prancūzija skubiai ruo 
šias! stipriam pasipriešinimui 
prieš betkokį italų puolimą.

Ministras Beckas i
Londoną.

Varšuvos laikraščiai praneša, 
kad Lenkijos užsienių reikalų 
ministras Beckas dar šį mėnesį 
vyks su oficialiu vizitu j Lon
doną, kur su Anglijos vyriausy
bės vadais turės svarbių pasi
tarimų Europos politikos klau
simais.

Išrinktas Naujas 
Popiežius.

Kovo 2 dieną Romoje įvyko 
naujojojo Popiežiaus rinkimai. 
Rinkimuose dalyvavo viso pa
saulio kardinolai. Pirmąją rin
kimų dieną daugumą balsų ga
vo kardinolas Pacelli, Vatikano 
valstybės sekretorius. Kardino
las Pacelli pasirinko Pijaus XII 
vardą. Taigi, naujasis Šv. Tėvas 
vadinsis Pijum XII.

Marša las Petain ski
riamas Ispanijon.

Žymus Prancūzijos maršalas 
Petain skiriamas Prancūzijos 
ambasadorium Ispanijoje prie 
gen. Franco vyriausybės. Prieš 
išvykdams į Ispaniją maršalas 
Petain turėjo ilgesnį pasitarimą 
su užsienių reikalų ministru 
Bonnet.

Prenumeratos kaina:
Brazilijoj metams 12 milreisų, pusmečiui 
6$CC0. Pietų ir Siaurės Amerikoje: me

tams 15 milreisų, pusm. 8 milr.

Lietuvoje ir kitur užsieny metams 20 milr 
pusmečiui 10 milr.

REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS 
ADRESAS:

Rua Bandeirantes, 474 Tel. 4-3925 
Caixa Postal 1764 São Paulo.
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Baisus sprogimas 
Japonijoje.

Japonijoje, netoli Osako mie
sto įvyko milžiniškas sprogimas 
amunicijos sandėliuose. Sprogi
mas buvo toks stiprus, kad nuo 
jo sugriuvo apie 900 namų. Per 
katastrofą nukentėjo apie pu
santro tūkstančio žmonių.

Šušingas bus paleis 
tas iš kalėjimo.

Iš Berlyno pranešama, kad 
buvęs Austrijos ministras 

pirmininkas Šušingas greitai 
būsiąs paleistas iš kalėjimo.

Vokiečių naciams užėmus 
Austriją Šušingas buvo areštuo
tas ir pasodintas į kalėjimą. 
Spėjama, kad- ? šingui bus Įsa
kyta išvažiuoti Į užsienj.

Brazilija pripažino 
gen. Franco valdžią

Atsistatydinu! yriausybininkų 
Ispanijos pr.-y,>; nt"’ ’zanai ir 
Brazilijos vyriausybė oficialiai 
pripažino gen. Franco valdžią 
Ispanijoje. Ispanijos ambasada 
Rio de Janeiro uždaryta. Amba 
sados valdininkai raktus perda
vė Brazilijos valdžios žiniai, kol 
bus gauti nauji parėdymai iš 
gen. Franco vyriausybės.

Prancūzija koncen
truoja kariuomene

Tunise.
Naujausios žinios praneša, kad 

Prancūzija Tunise smarkiai kon 
centruoja savo kariuomenę. Į 
Tunisą 14 prancūzų karo laivų, 
kurie atgabeno labai daug gin
klų ir amunicijos. Dėl prancū
zų pasiruošimo karui Afrikoje 
labai susirūpino italai. Visa ita 
lų spauda šaukia, kad Prancūzi 
ja norinti išprovokuoti ginkluo
tą susirėmimą su Italija.

Prancūzijos užsienių reikalų 
ministras Bonnet pareiškė, kad 
Prancūzija visomis pajėgomis 
gins savo teritoriją.

— São Paulo mieste užsidegė 
didžiulis malūnas ,,Moinho San- 
tista“. Gaisras padarė apie pu
santro milijono milreisų nuos
tolių.

— Vietos laikraščiai praneša, 
kad artimiausiu laiku bus refor
muota Brazilijos susisiekimo 
ministerija. Bus Įsteigta keletas 
naujų Įstaigų, o kaikurie buvu
sieji ministerijos skyriai bus 
panaikinti.

— Ant geležinkelio Central 
do Brasil nukrito nuo bėgių 
prekinis traukinys. Padaryta 
nemaža nuostolių. Žmonių aukų 
nėra.
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Iš Lietuvos
Atidaryta Lietuvių Mokslo Mylėtojų 

Draugija Vilniuje.
Vilniaus vaivada patvirtino 

steigiamos Lietuvių Mokslo My
lėtojų Draugijos statutų. Netru
kus bus sušauktas steigiamasis 
narių susirinkimas, ir draugija 
pradės veikti. Šiai draugijai 
pažadėta perduoti uždarytosios 
Lietuvių Mokslo Draugijos visą 
turtų, kurj iki Šiol valdė valdžios 
skirtas kuratorius (globėjas). To 
kiu būdu naujai Įsteigtoji drau
gija tęs buvusios draugijos dar
bų.

Pagal patvirtintąjį statutų, Lie 
tuvių Mokslo Mylėtojų Draugi
jos veikimo plotas — visa Len
kijos valstybė. Draugijos veiki 
mo tikslas: a) tyrinėti lietuvių 
tautos gyvenimų, kultūrų ir isto 
rijų, b) tyrinėti senovės ir da
bartinių laikų su lietuvių tautos 
gyvenimu susijusias krašto vie
tas, gamtos, etnografijos, istori
jos, ekonomijos, statistikos ir 
kultūros atžvilgiais, c) ūgdyti lie 
tuvių menų ir literatūrų, d) tyri 
nėti ir populiarizmo bendrus

mokslus.
Šių tikslų siekdama, Lietuvių 

Mokslo Draugija galės daryti 
narių susirinkimus, rengti pas
kaitas, leisti mokslo ir literatū
ros veikalus, rinkti folklorų ir 
arebeoioginius bei etnografinius 
dalykus, teikti aukštesniųjų mo
kyklų jaunuomenei medžiaginę 
paramų, organizuoti mokslinio 
pobūdžio ekskursijas, skelbti 
geriausiai parašytų mokslinių 
veikalų konkursus ir už juos 
skirti dovanas, laikyti mokslo ir 
meno rinkinių muziejus, biblio
tekas ir skaityklas, moksliniam 
darbui laikyti dirbtuves, rinkti 
kalbos žodžius, liaudies melodi
jas, archeologinius dalykus, 

I draugijoje sudaryti atskirus mo 
kslo skyrius ir sekcijas, orga
nizuoti liaudies universitetus ir 
mokslo kursus, Įsigyti nuosavy
bėn kilnojamųjį ir nekilnojamą
jį turtą, viešai ir privačiai rinkti 
aukas ir Lt.

Visos svarbesnės iškilmės bu 
vo transliuojamos per Kauno, 
Klaipėdos ir Kauno trumpųjų 
bangų radijų stotis.

Vyties ièniekíntoiai 
atiduodami Klaipė

dos teismui.

Lietuvoje daug moterų atleidžia 
tarnybų.

Kai kurie vyresniosios kartos:Tuo tarpu Ministrų

Nepriklausomybės šventė Lietuvoje.
Vasario mėn. 16 dienų visa 

Lietuva iškilmingai minėjo ne
priklausomybės 21 metų sukak 
tj. Visi miestai, miesteliai ir so 
džiai pasipuošė tautinėmis vėlia 
vomis, vainikais.iliuminacijomis. 
Kai kurios organizacijos ir jmo 
nės jau šventės išvakarėse su
ruošė iškilmingus posėdžius — 
Laisvės atgavimo minėjimus, 
kad šventės dienų jų nariai ga 
lėtų dalyvauti bendrose iškilmė 
se. Vasario 15 d. vakare Kau
no organizacijos suruošė jspū 
dingas eitynes, su vėliavomis ir 
deglais, pasveikinti Respublikos 
Prezidentų.

Vasario 16 dienos šventė bu
vo pradėta visose katalikų baž
nyčiose ir kitatikių maldos na
muose pamaldomis, kuriomis bu' 
vo dėkojama Viešpačiui ir pra 
šoma palaimos nepriklausomai 
Lietuvai. Kauno Bazilikoje pa
maldas atlaikė arkivyskupas J. 
Skvireckas; pamaldose dalyva
vo Respublikos Prezidentas A. 
Smetona, vyriausybė, kariuome

nės vadovybė, užsienių valsty
bių pasiuntiniai ir šiaip daugy
bė žmonių.

Kaip paprastai, didžiausios iš 
kilmės (vyko Karo Muziejaus 
sodely, prie Nežinomojo Karei
vio kapo. Aidint gedulo mar
šui ir Laisvės varpui skambant, 
buvo sudėta ant kapo keliolika 
vainikų. Susirinkusioji visuome 
nė, su vyriausybe ir karo vado 
vybe priešakyje, dideliu susi 
kaupimu pagerbė tuos tautos 
sūnus, kurie už Tėvynės Lais 
vę vargo, kentėjo ir atidavė net 
savo gyvybę.

Po pietų ir vakare visam kraš 
te vyko Nepriklausomybės mi 
nėjimas visose salėse, teatruo
se kinuose. Minėjimus suruošė 

i įvairios organizacijos, pagal sa 
vo programas. Programas dau 
giausia sudarė atitinkamos kai 
bos su koncertais. Kalbose bu 
vo apibūdinami Lietuvos laimė 
jimai įvairiose srityse patirti 
nepasisekimai, ir nužymimosatei 
ties darbų gairės.

Smalininkuose penki, vieno
dais rūbais apsirengę, vyrukai 
viešai užtepė pašto iškaboje 
valstybės ženklą Vytį. Prie 
pašto taupomosios kasos Vytis 
buvo užtepta slapta. Policijos 
vachmistras lankėsi pas Vyties 
užtepėjus, ragindamas juos Vy
tį nuplauti ir atsiprašyti. Ta
čiau šie vyrukai, tur būt many
dami atlikę vokiškumui didelį 
patarnavimą, tai padaryti atsiea 
kė. Apie tokius žygdarbius bu
vo pranešta krašto direktorijai. 
Direktorija davė tuojau praves
ti stropų tardymą, kaltininkus 
suimti ir atiduoti teismui. Di
rektorija pabrėžė, kad ji tokių 
poelgių nepakęsiantl.

Tenka pažymėti, kad ir anks
čiau pasitaikydavo Lietuvos 
valstybės simbolių įžeidinėjimų, 
bet kaltininkai retai būdavo su
draudžiami. Naujoji Direktori
ja šiuo atžvilgiu pasirodė esan
ti griežtesnė.

Darbo laikas Lietuvos 
vald’nese Įstaigose.

žmonės Lietuvoje turi po dvi, o 
kartais ir po tris tarnybas. Be 
to, yra šeimų, kurių tarnauja 
vyras ir žmona, abudu gaudami 
didokus atlyginimus. Vyriausy
bė, norėdama išlyginti tarnybo 
se toki nelygumą ir suteikti 
vietų jų neturintiems, nutarė at 
leisti iš tarnybų tas moteris, ku 
rių vyrai gauna ne mažesnį 
kaip 600 litų mėnesinį atlygini-
mą.

Moterys, kurioms gręsia iš tar 
nybos atleidimas ir joms solida 
vizuojantieji asmens, labai su
bruzdo. .Moterų delegacijos lan 
kėši pas ministrą pirmininką. 
Neradusios pas jį savo pastan
goms paramos, ruošia peticiją 
Seimui. Keliama šiuo reikalu 
daug argumentų už ir prieš.

Ministrų Taryba nutarė nuo 
gegužės 15 d. ligi spalių 1 d. 
visose valdinėse įstaigose dar
bą pradėti ir baigti vieną valąn 
dą anksčiau, būtent nuo 7 iki 
13 vai. Nuo spalių 1 d. iki ge 
gūžės 15 d. — rudens, žiemos 
ir pavasario laiku, valdinėse Įs 
taigose nutarta įvesti septynių 
valandų darbo dieną. Iki šiol iš 
tisus metus valdžios įstaigose 
buvo dirbama po 6 valandas, 
nuo 8 iki 14 valandos.

Pensijos Lietuvos pasižy 
mėjusieins asmenims.

Ministrų Taryba už pasidarba 
vimą Lietuvai nutarė paskuti 
pensijas šiems asmenims; ats. 
pik. Musteikiui — 500 Lt, kun. 
Bikinui — 500 Lt, A. Marcinke 
ivičiui — 400 Lt, P. Šeriui —

Klemensas Jūra.

Lietuviškos širdies 
simfonija.

Aš pavergsiu tų nirtulin
gąjį Pegasą. Aš sukursiu— 
amžiais nevystamų dainų 
šventam jausmui...

Axel Munthe.

Mano sesute, lietuvaite, ar tu 
žinai ar girdėjai viena didingų 
ir kilnų žodį — Meilė?

Tu daug esi girdėjusi apie jį 
kalbant, deklamuojant rašant -- 
rodos jau nublukusi tema. Bet, 
palauk' Aš papasakosiu apie 
lietuviškų meilę — apie ją tau 
neprailgs klausytis.

Nevesiu tavęs, mylima sese, j 
rafinuoto pasaulio miestiškų 
areną. — aš pasakosiu tai ką 
lietuviško kaimo mylinčios šir
dys man kalbėjo...

1.
Sutema.

Tylių, švelnučių vėjelio spar
nų kedenama Selemos kaimo 
sutema.

Artėjanti naktis minkštu, raus 
vu kilimu apklostė laukus, išbu 
čiavo žydinčias gėleles, laiki
nos tylos vualiu apgaubė apy
linkes.

Tylu, tik monotoniškai ambri- 
ja Stankevičių kieme šuo — 
Biksas ir stengiasi ardyti švel
niąją vakaro rimtį.

Staiga, per visą kaimą nus
kambėjo Anskūnų Alfo barito
nas — tai lyg trimitas poilsiui... 
Apylinkėje pradėjo gesti menki 
žibalinių lempų žiburiai. ,

Miega kaimas.
Kaupiasi jėgų sunkiems lauki 

ninko darbams.
Ilgai drąskęsis ir kaukęs Bik- 

Isas nurimo. Prie jo artėjo šešė

Tary 
tarimas jau vykdomas. | 
vo 1 dienos turi būti alls 
tarnybų visos tos motery 
rių vyrai gauna didesnį į 
mą. Sunku pasakyti, kit ' 
sėkmingos moterų pastarç i 
pasilikimą tarnybose. (į | 
dalykas, kad šis reikalą 
tvarkomas sušvelnintu bi i 
sižvelgiant į kiekvienos | 
medžiaginę padėtį. 1

Šiaip visuomenėje JĮ 1 
Tarybos nutarimai priti 
nes tikrai atrodo neteisii 
negera, kai vienos šėla 
ma kelias vietas, o kitiet 
rai pramokslintiems ir pi 
šusiems neįmanoma gaut 
tokią tarnybą, iš kurios 
gyventi.

200 Lt, St. Dabušiui padidinti 
pensiją iki 400 Lt, prof. Cepins 
kui paskirta vienkartinė pašal
pa gydymuisi 5000 Lt.

— Vasario mėn. 15 d. Respu
blikos Prezidento aktu uždaryta 
nepaprastoji Seimo sesija ir ati 
daryta paprastoji pavasario se
sija, kuri tęsis tris mėnesius.

— Vasario 16 dieną Varšuvos 
radijas suruošė lietuvių litera
tūros, dainos bei muzikos va
landą. Dainavo amerikietė dai
nininkė p. Drangelienė.

— Tarpžinybiniame pasitari 
me nutarta įsteigti arklininkys- 
tės tarnybą, kuri derins darbą 

i visų įstaigų ir organizacijų, šie 
kiančių gerinti arklių ūkį Lietu 
voje.

— Sov. Rusija su Lietuva pa
sirašė naują prekybos sutartį. 
Derybos ilgiau užtruko, nes Sov. 
Rusija stengėsi išsiderėti savo 
prekėms žymiai aukštesnes kai
nas.

— Vasario mėn. 4 dieną Kau
ne atidaroma prancūzų meno pa 1 
rodą. Parodai eksponatai, 70 ta 
pybos ir 50 grafikos darbų at 
vežti iš Prancūzijos j Vytauto 
Didžiojo Kultūros Muziejų.

— Lietuvos savivaldybėse dir

ba 3200 tarnautojų. Juos 
pensijų gavimo atžvilgų i 
prilyginti valstybės įstaigi 
nautojams. Tuo reikalu 
mą jau svarsto Seimas.

— „Spindulio“ bendrow 
tąją literatūros premiją gi 
etas Antanas Miškinis už | p 
rinkinį „Keturi miestai“;,k 
lo“ premiją — Petras Cvi r 
novelių rinkinį „Kasdienį11 
rijos“, o Raudonojo Kr 
premija (vaikų literatūrai, c 
pažinta Pranui Mašiotui, j, 
savo darbais labai pra: į. 
vaikų literatūrą ir dabs 
šioje srityje dirba, eid«c 
metus amžiaus. p

Įę
— Vilniuje pasimirė ta 

nas Narušis, 75 metų ai p 
anksčiau klebonavęs Kir 
ir Ceikiniuose, o pastara 
tu gyvenęs iš pensijos Vin 
Veliuonis buvo artimas lip 
visuomeniniam darbui.

ti
— Ministrų Taryba nes 

duoti už 80.000 litų miškigi 
džiagos bažnyčių reikalaim 
lis tos medžiagos duodat 
mokamai, dalis palengvrg: 
sąlygomis. 81

m
— Palangoje ruošiamasni 

ti didelį reprezentacini
si

si 
tu

lis. Tai Zelma — vyresnioji 
Štaknevyčių dukra atnešė jam 
vakarienę, paglostė ir susimąs
čiusi pasirėmė Į milžiniškos 
vinkšnos liemenį. Šuo neilgai 
meilinęsis prie jos kojų — nuli 
lo — nes linksmiausioj! kaimo 
dainininkė liūdėjo...

Ji šešėliškais žingsniais priė 
jo svaigiai kvepiančių gėlių dar 
želio. pamąstė keletą minučių 
ir atkėlusi vartus nuėjo „Apat- 
ko“ linkui. Pamiškėje rymojo 
senas, neatmenamais laikais pas 
tatytas kryžius, kurio ąžuolinei 
širdžiai ji ryžosi išsipasakoti sa 
vo išgyventąjį sielvartą. Apkabi 
no rankomis kryžių, prisispau
dė savo plazdančia krūtine, prie 
šalto samanoto medžio ir apsi
dairiusi ar niekas nesiklauso, 
pradėjo giliu, nuskriausto kūdi 
kio, balsu guostis...

Ir ilgai, ilgai klausėsi Rūpin
tojėlis, kai visą pasaulyje pamir 
šusi mergaitė sekė jam savo su 
laužytos širdies pasaką...

— Kūrėjau, kodėl patamsinai

būtį? Kodėl atėmei viltį ir lei 
dai sieloje gimti naujiems jaus
mams, iš svetimų, nežinomų pa 
saulių atskridusiems? Ar tam, 
kad jie būtų suminti, išrauti, ne
bepri pažintini..

Kūrėjau, kam tie sielos skaus 
mai kurių tūkstančiai žmonių 
per visą savo gyvenimą nepa 
jaučia? — Ar tiesa, kad siela

šaltas. Iš Jo mistiško 
bės dvelkimo galėtumei i 
tyti, kad jis nelinkęs k« - 
pasigailėti ar ašarotų veli 
viesti šypsenomis!

tik tuomet graži kada ji kenčia? 
Ar tik skausmais galima nusi
pirkti amžinatvę?

— Gal?----------
Po šiuo kryžiumi daviau prie 

saiką... ar galiu ją sulaužyti?! 
Ar gali lietuvė duotojo žodžio 
atsisakyti?

— O, gal----------
Ašaros nudžiūvo jai nuo 

skruostų ir dainuodama liūdną, I 
kai atstumta mergaitės meilė, 
dainą — grįžo į miegantį kai-1 
mą.

Dangus — tyras, spindi 
mirkčiojančių, Žvaigždžiu 
tas, kurios daug mato - 
miegančią žemę lyg milij 
dangaus akys, kartais mė
rausta besistengdamos ii
— nebematyti veltui liejai 
rų. kurių niekas nebeit °1 
ir neųtjaučia...

Rūpintojėlis buvo ne
— Ir net akylus stebėtoji jj( 
tų apsirikęs. Iš griovio Igj 
lė aukštas vyriškis. 1 
atsisėdęs po kryžiumi p 
sukti cigaretę.

Taip!
Ne vien tik kryžius, ne

| SENAS Apatko pamiškėje sto 
Ivintis kryžius buvo niūrus ir

žvaigždutės girdėjo mjl 
mergaitės širdies maldą, 
jos skruostais riedančiai! 
— buvo tos scenos gyvi 
dininkas...

Ir dar koks!

Ve 
ka 
kc 
tit

(I‘
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Nepriklausomybė — tautos 
vienytoja,

Vasario 16 d. Vytauto Didžio
jo kapeloje suruoštame neprik
lausomybės minėjimo akte ka 
riuomenės vadas gen. St. Rašti
kis savo kalboje, tarp kita ko, 
pasakė:

„Lietuvos nepriklausomybė 
yra aukčiausias visų lietuvių 
tikslas ir mūsų brangiausias 
turtas. Šiuo atžvilgiu visų mūsų 
patriotinių grupių, vienetų ir 
net pavienių tautiečių pažiūros 
yra visiškai vienodos, nors ki
tais atžvilgiais jos gali būti ir 
būna skirtingos. Tad nepriklau
somybė yra vienas iš pirmųjų 
ir pagrindinių, o gal ir pats

naras, kautynėse žuvusiems ka
riams, žodžiu, visiems kurie 
vienu ar kitu būdu yra prisidė
ję prie Lietuvos nepriklausomy
bės atgavimo.

Šiandien, minėdami prieš dvi
dešimt vienerius metus buvusj 
istorinį faktų — Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimų, mes 
turime ypatingai pagerbti visus 
tuos mūsų tautos vyrus, kurie 
sunkiose 1918 m. vasario mėn. 
16 d. sąlygose drąsiai paskelbė' 
visam pasauliui, kad Lietuva Į 
vėl atgimė, kad ji vėl yra lais-! 
va ir nepriklausoma valstybė. 
Už šįj drąsų žygį, formališkai

davusį pradžią mūsų jaujam ne 
priklauęomam gyvenimui, mes 
šiandien su didele pagarba ir dė 
kingumu lenkiame savo galvas 
prieš buvusią Lietuvos Valsty
bės Tarybą ir visus jos narius 
priešakyje su jos pirmininku ir 
pirmuoju bei dabartiniu mūsų 
Respublikos Prezientu ir dabar 
čia kartu su mumis dalyvaujan
čiu šiose iškilmėse dabartiniu 
Ponu ministru pirmininku.

Garbė jiems, o visiems mums 
švenčiausia ir prieš būsimasiąs 
kartas ir istoriją atsakingiausia 
pareiga — Lietuvos nepriklau
somybę amžiams išlaikyti, iš
saugoti ir apginti“.

ir pažymėti, kad pristato ma
žiausia du brazilus liūdininkus. 
Prašymas turi būti pasirašytas 
būtinai paties prašytojo ranka, 
pridedant prie jo šiuos doku
mentus: 1) Darbo Ministerijos 
liūdymą nurodantį interesuotojo 
atvykimo laiką, tautybę, šeimos 
padėtį ir t. t. 2) užsienio arba 
vidaus pasą (carteira de iden
tidade), 3) gimimo metrikus ar
ba tam panašų dokumentą, 4) 
vietinės delegacijos gyvenamos 
vietos liūdymą, 5) perėjusi per 
visas delegacijas lapą (folha 
corrida), 6) liūdymą iš Politinės 
ir Socialinės Policijos išduotą 
iš tų visų vietų, kur interesuo
tasis gyveno per paskutinius 
10 metų, kaip Brazilijoje, taip 
užsienyje, 7) profesijos, arba 
turimo turto įrodymą ir 8) įro
dyti, kad jau yra atlikęs kariuo

Kodėl Amerikos pre 
zidentas nemėgsta 

vokiečių.
Garsus rašytojas Emilis Liud- 

vigas šiomis dienomis išleidžia 
knygą apie prezidentą Ruzveltą 
Liudvigas daug kartų lankėsi 
Baltuose Namuose ir surinko 
įdomios medžiagos. Jo nuomo
ne, Ruzveltas yra nuoseklus de 
mokratas ir dirba pasaulio tai
kos labui.

Pirmą kartą Liudvigas susiti
ko su Ruzveltu 1935 metų rude 
nį. Ruzveltas tada darė pastan 
gų įtraukti Ameriką Tautų Są
jungom Tačiau amerikiečiai bu 
vo perdaug inertiški ir priešin 
gi Europos reikalų sprendimui. 
Ruzveltas apie tai išsireiškė ši-

Lietuvos skautai stovyklauja.

menės prievolę.
Įteikus prašymą su visais do

kumentais, teisėjas paskirs pri
ėmimo /audieociją/ dieną, ku
rioje prašytojas turės užtvirtin
ti visus prašyme pažymėtus pa
reiškimus ir turės paskaityti 
kelius Brazilijos Konstitucijos 
straipsnius įrodymui portugalų 
kalbos mokėjimą. Tuo pačiu me 
tu teisėjas išklausys liudininkų 
pareiškimą apie interesuotojo 
gyvenimo sąlygas, jo užsiėmimą 
elgesį ir tt. Užbaigus nagrinė
jimą, teisėjas visą bylą su do 
kiftnentais įteiks estadualinei 
vyriausybei, kuri panagrinėjus 
išsiųs per Saugumo Įstaigą į Vi 
daus Reikalų ir Teisingumo Mi 
nisteriją galutinam sprendimui.

Praėjus nemažiau vieniems 
metams nuo pirmos teisėjo at-

taip: — „Aš galiu pasakyti, kad 
dėl atsisakymo dalyvauti Tautų 
Sąjungoje Amerikai tenka dide 
lė dalis atsakomybės už Tautų 
Sąjungos suirimą“’

Po to, per ketverius metus, 
Ruzveltas stengėsi auklėti savo 
liaudį. Jis pasisakė Liudvigui, 
kad jo kalbų tikslas buvo — 
perauklėti amerikiečius pagal 
smulkų planą kurį jis yra išdir 
bęs.

Liudvigas padarė Amerikoje 
visą eilę pranešimų, kuriuose ra 
gino Amerikos gyventojus siek
ti Tautų Sąjungos stiprinimo. 
Diskusijose, kurios sekdavo ,po 
pranešimų, amerikiečiai pasisa
kydavo, kad Europa apstatė 
juos, ir jie nenori turėti reika
lų su senuoju pasauliu.

Bet, pagaliau, japonų ir vokie

svarbiausias faktorius visos tau 
tos vieningumui siekti. Tautos 
valstybiškame gyvenime nepri
klausomybė yra viskas, kam 
dirbama ir tarnaujama, kas gi
nama ir stiprinama, kad pasiš- 
venčiama ir aukojamasi.

Nepriklausomybę ir laisvę ge
riausiai gali įvertinti ir supras
ti tas, kas bent vieną kartą bu
vo jos netekęs ar belaisviu bu
vęs.

Mūsų graži jaunuomenė, išau
gusi jau nepriklausomoje Lietu
voje, taip pat savo patriotiškiau 
šių jausmų gilumoje įvertina 
savo nepriklausomybę gal kiek 
kitoniškai, negu tai daro mūsų 
senesnės ir senosios kartos tau 
tiečiai, pergyvenę sunkią di
džiojo karo okupaciją ir ant 
savo pečių išnešę tamsią ir 
žiaurią caro Rusijos priespaudą 
ar net vergiškos baudžiavos ga 
dynę. Tarp anų ir dabartinių 
laikų yra didžiausias skirtumas. 
O kas jį mums suteikė? Nepri
klausomybė.

Tad visi turime gerai ir gi 
liai suprasti nepriklausomybės 
svarbą ir šiam brangiausiam sa 
vo tautos turtui saugoti aukoti 
viską, kad jis nuolat tvirtėtų ne 
tik valstybiškai, politiškai ir 
kultūriškai, bet ir giliai dvasiš
kai kiekvieno lietuvio širdyje.

Mes labai norėtume, kad ir 
valstybinės šventės, ypatingai 
vasario šešioliktoji diena, kas 
kart vis labiau stiprintų mumy
se savo nepriklausomybės gilų 
supratimą; kad tos šventės su. 
teiktų mums vis naujų jėgų ir 
daugiau energijos darbui, pasi
ryžimui ir pasišventimui savo 
tautos laisvei ir savo valstybės 
nepriklausomybei stiprinti“.

„Mes dėkingi tautos patriar
chams ir pranašams, aušrinin
kams, varpininkams, knygne
šiams, tautos veikėjams ir ko
votojams, savanoriams, partiza-

F. Ralickas.

Apie svetimšalių naturaliz.
(Specialiai

/Tąsa iš Nr. 8/

Įstatymas Nr. 389, išleistas 
1938 m. balandžio mėn. 25 d. 
reguliuoja Brazilijos pilietybę 
ir nustato svetimšaliams jos įgi
jimo taisykles.

Suteikimas svetimšaliui Bra
zilijos pilietybės yra vyriausy
bės malonės aktas. Užtat, kai 
kokiais atvejais svetimšalio pra
šymas gali būti atmestas, ne
žiūrint, kad visi įstatymo nu
matyti reikalavimai bus paten
kinti.

Svetimšalis, įgydamas Brazi
lijos pilietybę, įgauna sykiu vi 
sas civilines ir pilietines teises, 
išskyrus tik tas, kurias Konsti
tucija ir įstatymai taiko čia gi- 
musiems brazilams.

Norintis įgyti Brazilijos pilie
tybę turi būti šiose sąlygose: 
l) turėti civilinį gabumą, 2) iš

«Lietuviui»)

šių visų sąlygų: 1) turėti vaikų 
Brazilijoje gimusių, 2) būti ve
dusiam su brazile arba vedu
siai su brazilu, 3j turėti tėvą 
brazilą, 4) būti savininku nekil 
nojamo turto esančio Brazilijo
je ir turinčio mažiausia 50 tūk
stančių miireisų vertės, 5) tu 
rėti nepaprastą artistišką, mok
slišką ar profesijonalinį gabumą 
G) būti atsižymėjusiu nepapras
tais darbais Brazilijos labui ir 
7) būti sąžiningai ištarnavusiu 
20 metų Brazilijos konsulate 
arba atstovybėje užsieniuose.

Brazilijos pilietybės įgijimui 
turi būti rašomas vietiniam tei
sėjui prašymas, kuriame turi 
būti nurašomas ištisas asmens 
nuorašas, nurodant, visas Bra
zilijoje ir užsienyje gyventas 
vietas, pažymint, kad priimda
mas Brazilijos pilietybę, pasiža-j 
da atsisakyti nuo savo tautybės I

liktos audiencijos ir neradus jo 
kių kliūčių, Respublikos Prezi
dentas pasirašys interesuotam 
pilietybės suteikimo dekretą ir 
paskelbus jį spaudoje, bus iš
siunčiamas tam pačiam teisėjui, 
kuris nagrinėjo bylos pradžią.

Pilietybės suteikimo Dekreto 
įteikimas prašytojui bus iškil
mingas ir viešas, paskirtas ne
paprastomis dienomis — tautos 
šventėmis. Prieš įteikiant pilie 
tybės dekretą, Vidaus ir Teisin 
gurno Direktorijos direktorius 
atidarys Brazilijos Konstitucijos 
knygos lapą ir naujas Brazilijos 
pilietis paskaitys jį įrodydamas 
portugalų kalbos pažinimą ir 
paskui padarys priesaiką to
kiais žodžiais: „Prisiekiu ištiki 
mai ir gerai pildyti visas mano 
Brazilijos piliečio pareigas ir 
visais atžvilgiais atsižadu mano 
iki šiol buvusios tautybės“.

SKAITYK IR PLATINK
«LIETUVĮ:

čių karingumas pasiekė savo: 
amerikiečiai subruzdo. Susidarė 
sąlygos ir Ruzvelto išstojimams 

Pats Ruzveltas yra buvęs 
Prancūzijoje, gerai moka pran 
cūziškai ir labai gerbia prancū 
zų kultūrą. Dėl to jis daugiau 
linkęs ginti prancūzus, negu 
šiaip vidutinis amerikietis. 
Vokietijoje Ruzveltas taip pat 
yra buvęs jaunystėje, ir net ke 
turis kartus per vieną dieną bu 
vo jį vokiečiai suareštavę už 
įvairius nusikaltimus: už apsis
tojimą uždraustoje vietoje, už 
vyšnių nusiskinimą ir pan. Žino 
ma, ne tie jaunystės prisimini
mai nustatė Ruzvelto laikyseną 
UI Reicho atžvilgiu. Tai — da 
bartinis hitlerininkų karingu
mas.

,.Aš jį mačiu — rašo E. Liud 
vig: — tautos šventės metu 1937 
m. tarp poros dešimčių savo 
draugų sėdintį be švarko, vien 
marškinį, be jokios sargybos, 
be skaidrių žibintų;pasakiau jam 
kad Vokietijoje toks reginys bū 
tų neįmanomas, ir jis kitą die
ną pacitavo mano žodžius savo

gyventi be pertraukos 10 metu 
Brazilijos teritorijoje, 3) paž’nti 
portugalų kalbą, 4) turėti už si 
ėmimą arba pakankamą turtą 
leidžiantį išlaikyti save ir savo 
šeimą, 5) turėti gerą moralinį 
ir pilietinį elgesį, 6) nebūti 
teistam, apkaltintam ir nuteis
tam už gyvybės atėmimą, už 
prieš valstybinį veikimą, už va
gystę, už bankrotą, už kontra
bandą, klastojimą ir t. t. ir 7) 
neskelbti priešingas valstybei 
ir visuomenei idėjas.

Jei svetimšalis, norintis įgyti 
Brazilijos pilietybę, nebus išgy
venęs* Brazilijoje 10 metų, bet 
rasis visose virš minėtose sąly
gose, tai vyriausybės sutikimu 
gali būti pasitenkinta ir su ma
žiau išgyventų laiku, tačiau toks 
prašytojas turi būti vienoje iš

.W»v ES /Pabaiga 8 pusi./

Lietuvos raiteliai žvalgyboje.
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Vietos lietuvių gyvenimas. „FOLHA DA NOITE“ REPOR
TERIS PAS PONĄ KONSULĄ.

SKAUTŲ ŠVENTĖ.

Praeitame „Lietuvio" n-ry pas 
kelbėme apie kovo mėn. 5 d. 
rengiamą skautų šventę Villa 
Bellos mokykloje. Skautų Rėmė 
jams ir Vadovybės nariams pa
geidaujant. pakeista, susitarus 
su klebonu, šventės dienotvar
kė. Pamaldos, kurių metu įvyks 
ta vėliavos šventinimas bus 11 
vai. Po pamaldų visi skautai, 
rėmėjai ir svečiai renkasi Villa 
Bellos mokykloje, kur bus iškil 
mingas vėliavos įteikimas. Po 
iškilmių bus linksmoji dalis — 
dainos, gimnastika, plastika, 
rungtynės, komiškas sportas, so 
lo dalykai ir kt.

Ta proga skautų vadovybė 
kviečia dalyvauti šventėje visų 
rajonų skautus, jų tėvus, rėmė
jus ir prijaučiančius. Skautai, 
kurie turi unitormas, privalo at 
vykti unitormuoti, kurie neturi 
— užsisega skautų ženklelį. 
Skautai iš mokyklos į bažnyčią 
vyksta organizuotai 10 vai. 30 
min., dėlto visi skautai, vietos 
ir kitų rajonų atvyksta kiek 
anksčiau.

Sk. Vadovybė.

D. L. K. VYTAUTO MOKYKLOS 
TĖVŲ KOMITETO RINKIMAI.

Praeitų sekmadienį, t. y. vasa 
rio 26 d. po pietų, D. L. K. Vy
tauto mokykloj įvyko tos moky
klos visuotinas metinis mokinių 
tėvų susirinkimas, kuriame svar 
blausieji dienotvarkės punktai 
buvo revizijos komisijos prane
šimas ir tėvų komiteto rinkimai 
šiems 1939 mokslo metams. ( 
tėvų komitetą išrinkta šie moki 
nių tėvai: p.p. K. Baranauskas. 
Dirsė, StočkOnas. Jonas ir Juo
zas Mačiulaičis'.

Su dideliu apgailestavimu ten 
ka konstatuoti, kad iš dabar mo 
kyklą lankančių 295 mokinių tė 
vų šiame susirinkime tedalyva 
vo 64, kurių tarpe buvo ir pol 
du iš vienos šeimos. Kai mo-| 
kykla rengia kokias iškilmes ir 
mini Tautos šventes, rodos, pri 
sirenka stačiakimša didžiule sa
lė, o svarstant tiesioginius mo. 
kyklos reikalus, kur reikia pasi 
rodyti su rimtu bei atsakingu 
darbu, daugelis tėvų vengia pa 
slrodyti.

Aipinietis.

POETAS KLEMENSAS JŪRA IŠ
VYKSTA Į LIETUVĄ.

Mūsų laikraščio bendradarbis 
poetas Klemensas Jūra greitu 
laiku išvyksta į Lietuvą. Poetas 
Kl. Jūra Brazilijoje išgyveno 
keletą mėnesių ir susipažino su 
vietos lietuvių gyvenimu. P. Kl. 
Jūra žada ir toliau rašyti „Lie 
tuviui“. Poeto Kl. Jūros raštai, 
ypatingai eilėraščiai ir beletris 
tika, mūsų skaitytojų mielai skai 
totui.

J. MACKUS ŽADA IŠSIKELTI
IŠ FRIGORIFICO.

„Lietuvio" korespondentas Fri 
gorilico Anglo p. Jonas Mackus 
apie birželio mėnesį žada iš ten 
išsikelti Į žemės ūkį. J. Mackus 
rašo, kad Frigorilico Anglo sker 
dyklose ir toliau darbai negerė 
ja. todėl jis nusprendė įsikurti 
žemės Ūkyje.

I ūkį persikelti žada ir dau 
giau Frigorifico Anglo lietuvių.

LANKĖSI SÃO PAULO KUNI
GAI VIENUOLIAI.

Vasario 24 ir 23 d. Šilo 
lo mieste lankėsi lietuviai 
gai vienuoliai Kun. J. Jakaitis, 
Kun. A. Andriušis ir Kun. K. 
Vengras, kurie iš Šiaurės Amt 
rikos vyksta į Argentinos lietu
vių koloniją. Tėvų Marijonų pro 
vincijolas Kun. J. Jakaitis į Ar! 
gentiną vyksta tik laikinai ir pa' 
lydi du pastaruosius kunigus ■ 
vienuolius.

Lietuviai kunigai vienuoliai j 
vasario 24 d’eną lankėsi Lietu
vos Konsulai • ir sekančią die
ną išvyko į Bnenos Aires.

Pau- 
kuni

Sąryšy su kilusiu susidomėji
mu dėl prekybos santykių iš 
vystymu tarp Lietuvos ir Brazi 
lijos. vietinio dienraščio „Folha 
da Noite" bendradarbis lankėsi 
pas Poną Lietuvos Konsulą A. 
Polišaitį, su kuriuo turėjo ilgo-

I ką pasikalbėjimą.
i „Folha da Noite“ dėdama pa 
įsikalbėjimą su p. Konsulu apie 
I prekybos galimumus tarp Lietu 
i vos ir Brazilijos, įdėjo ir Lietu 
vos Ministro p. Aukštuolio, Kon 

[šulo p. Polišaičio ir Konsulato 
sekretoriaus J. Čiuvinsko foto 

Igrafijas.

SUNKUS GYVENIMAS PARAG
VAJUJE.

/Laiškas ir Asunciono/.

Paragvajaus sostinėje Asun
cion lietuvių gyvena labai ne
daug. Daugumas čia gyvenan
čių lietuvių yra dar nesenai iš 
Lietuvos atvykę. Asuncione nė-

REDAKCIJOJE YRA 
LAIŠKAI;

A. Apyniui, A. Degutienei, J. 
Daugirdui, T. Davolytei /Šukie 
nei/, P. Dubinskui, J. Dudoren- 
kai, St. Kvieskai, A.. Kaluževi 
čiui, J. Karpavičiui, U. Levan 
dauskienei, Iz. Matulienei, E. Pri

Lietuvos jaunimas.

ra didesnių fabrikų ir dirbtuvių 
Pramonė labai silpnai išvystyta, 
todėl mieste darbas gauti sunku 
Atlyginimas labai mažas. Retas 
darbininkas uždirba iki 200 pa- 
ragvajiškų pezų. Pragyventi 
vienam žmogų Asuncione rei. 
kia apie 150 paragvajiškų pezų 
Todėl darbininkas jokiu būdu 
susitaupyti negali. Visi Asuncio 
no H»tuviai ir daugumas kitų 
europiečių gyvena skurdžiai. 
Tie kurie turėjo iš Lietuvos at
sivežę šiek tiek pinigų dar ko 
kį laiką gyveno žmoniškiau, bet 
praleidus atsivežtus pinigus, ka 
da reikėjo pasitenkinti tik už
darbiu, atėjo tikrai sunkios die 
nos, vargas ir skurdas.

Dabar iš Paragvajaus išvažiuo 
ti kitur irgi labai sunku, nes 
Argentina, Brazilija ir Urugva
jus neįsileidžia. Slapta sieną pe 
rojus taip pat nėra kas veikti, 
nes ba dokumentų, įrodančių le 
galų įvažiavimą, ir kitur jokio 
darbo negalima gauti.

Paragvajuje pažinęs didelį 
vargą ir skurdą labai norėčiau 
per „Lietuvį" įspėti visus savo 
tautiečius, ypač tuos, kurie ruo 
šiasi Į Paragvajų važiuoti iš Lie 
tuvos, nes čia kiekvieno lietu
vio emigranto laukia vargas ir 
skurdas.

K. K-as.
Asuncion, 1939. 11. 1 d.

buišiui, A. Paplauskui, B. Purvi 
niui, P. Skujai K. Smidtui, V. 
Sirgutui, A. Varnaitei /Kruopie 
nei/, St. Vasiliauskui, J. Žilins
kui.

PATARTINA ŽI
NOTI.

Kiekvienam komersantui yrą 
privaloma įstoti į JUNTA CO
MERCIAL. Svetimšaliams įsto- 
jantiems į Junta Comercial yra 
reikalaujama patiekti legalizaci 
jos dokumentas. Visus šiuos do 
kumentus priruošia AGENCIA 
RALICKAS. Taip pat rašomi 
įvairūs prašymai. Priimami do 
kumentai vertimui. Tarpininkau 
ja atmainime šoferių motoristo 
knygučių. Esant reikalui išsiim
ti Carteira de Identidade, išrūpi 
narna už 433000. Visi kreipkitės 
minėtais reikalais į AGENCIA 
RALICKAS, rua dos Gusmões, 
324, /netoli Gabinete de Investi 
gações/.

TIK -LIETUVI» SKAITYBA 
MAS VISKĄ ŽINOSI.

LUZ STOTIES LAIKRAŠČIŲ 
KIOSKE GALIMA GAUTI ĮVAI 
RIŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ, ŽUR 
NALŲ IR LAIKRAŠČIŲ.

Sporto S-ga „Lithuania“ istojo Lygon,

Šiomis dienomis Sp. S-gos 
„Lithuania" Centro Valdyba įtei 
kė São Paulo ping-pong Lygai 
/A. P. P. P./ pareiškimą, prašy
dama priimti Sąjungą nariu. Šis 
įstojimas Lygon yra labai reikš 
mingas įvykis, nes lithuaniečiai 
turėdami progos pasirungti su 
stipriausiais S. Paulo klubais, 
ateity pradės dar labiau progre 
suoti. Šia proga linkime lietu
viams sportininkams sėkmės.

STALO TENISO ŽAIDYNĖS.

Lithuaniečių stalo teniso žai
dynės jau baigiamos, beliko ke
li nesužaisti susitikimai. Bene 
gražiausios antrojo rato rungty
nės įvyko vasario 28 d., nes su 
sitiko du stipriausi varžovai — 
St. Urbietis ir J. Vasiliauskas. 
Geriausias mūsų žaidėjas St. 
Urbietis laimėjo tik 10 taškų 
persvara — 100 : 90. Jis jau 
bus žaidynių nugalėtoju. Kitos 
tos dienos pasekmės:
A. Statkus 60 x Černiauskas 38 
Kriaučiūnas 60 x Baltrušis 54, 
Smalskis 80 x Kirmialavičius 77 
Hasleris 100 x V. Jurgutis 79.

Kovo 7 d. žaidžia:
A. Statkus x K. Martinaitis, 
Černiauskas x V. Kriaučiūnas,
B. Batutis x K. Karolis, 
St. Urbietis x J. Hasleris,
K. Urbanavičius x J. Banys, 
V. Jurgutis x J. Vasiliauskas, 
St. Urbietis x V. Jesevičius.
Kovo 9 d. paskutinieji susitiki- 

kimai:
V. Jurgutis x St. Urbietis, 
J. Vasiliauskas x V. Jesevičius 
J. Hasleris x K. Urbanavičius, 
St. Urbietis x J. Banys 
J. Vasiliauskas x J. Banys.

IŠ VILA BELOS.

Atsižymėjo mažiukai. Vila 
Belos „Lithuania" skyrius Infan 
til futbolo komandos praeitą sek 
madienį turėjo rungtynes su „In 
fantil da Vila Belą“. Mūsiškiai 
išlošė: 1-ji 2 : 0, II-ji 4 : 0. Žais 
ta buvo „savoj“ aikštėj, kurią 
skyrius savo pastangomis jau 
pusėtinai išlygino ir pastatė var 
tus.

Tą pat dieną žaidė ir Juvenil 
komandos su „Flor da Vila Ze- 
lina" F. C. H-sios komandos del 
nepaprastai stipraus lietaus tu
rėjo rungtynes nutraukti. I-ji lie 
tuvių komanda visai nelauktai 
pralošė 1 : 0. Kitą sekmadienį 
numatyta žaisti iš ryto su «Pa
pelão» Juvenil jų aikštėje.

Stalo teniso žaidynės tarp sky 
riaus narių tebevyksta. Tuo 
tarpu daugiausia taškų yra su
rinkęs Pranas Mažietis, laimė
jęs 8 partijas ir nė vienos ne
pralaimėjęs; toliau eina Liudvi
kas Murauskas, išlošęs 6 parti
jas, trečioj vietoj — Ed. Pažėra 
išlošęs 5 partijas ir kt. Nežiūrint 
Į tai, bene rimčiausias turnyro 
varžovas bus skyriaus narys 
Berezuskis, kuris yra geras sta 
lo teniso žaidėjas ir vienas is 
geriausių skyriaus futbolistų.

stipriausiu indenopolio rajom 
klubu — «Fiasão Indiana F. C.i 
Antroji komanda rungtynes ag. 
žaidė lygiomis — 0:0, pirmoj 
pralaimėjo 0 : 1 pasekme. Mo- 
kiečių pirmoji komanda žaidi 
ne pilnos sudėties.

«LITHUANIJAI» DEŠIMTS ME 
TŲ.

Prieš dešimtį metų S. Paul, 
buvo įsteigta Sp. S-ga «Lithui 
nia». Šiais metais švęsime de 
šimtmetį. Kad toji didi šventi 
būtų tikrai įspūdinga, reikėt, 
jau iš anksto pradėti ruoštis 
Kiekvienam nariui svarbu ii 
anksto žinoti smulki paminėjime 
programa, .tačiau jos dar netu
rime Tikimės, kad greitai ga 
lėsime pradėti pasiruošimą.

Lithuanietis.

GREIT ĮVYKS DIDYSIS S. PAl 
LO PLAUKIMAS.

S. Paulo mieste kasmet <1 
Gazeta» dienraščio pastangom!. 
Įvyksta didžiulės plaukymo ruų 
tynės, kuriose dalyvauja po ka 
lis tūkstančius plaukikų. Plau
kiama Tietė upe virš 6.000 met 
atstumas. Tos rungtynės /XII 
Travesia/ šįmet įvyks balaudžit 
mėn. vidury. Lithuaniečių yn 
neblogų plaukikų, kurie turimi 
laimėję medalius. Būsimomii 
rungtynėmis plaukikams laiku 
susirūpinti, nes beliko nedaų 
laiko.

St. Ci.

STALO TENISISTŲ ŽINIAI.

Visų „Lithuanijos“ skyrių sU 
lo tenisistai /visų kategorijį 
norintieji dalyvauti São Pauli 
miesto stalo teniso /ping-pong 
pirmenybėse, kviečiami suskiui 
ti Bom Retiro skyriaus patalpa 
se kovo mėn. 6 d. /pirmadienį 
20 vai.

Stalo Teniso Vedėjas.

IŠ LIETUVOS...

—- Vasario mėn. pradžioj Kai 
ne pasibaigė ledo ritulio piras 
nybės. Šios sporto šakos men 
teriu tapo Š. Kauno Jacht-kls 
bas.

— Sausio 28 d. Vilniaus Vf 
tauto Didžiojo gimnazijos Ds 
riaus Girėno sporto kuopa tini 
jo ledo ritulio rungtynes su la 
kų skautų sporto klubu. Laimi 
jo lietuviai 3 : 2 /O : 0, 2 : 1 i 
1 ;1/.

[ — 1939 metų Europos ledi 

|lenkčių meisterio garbė tekt 
latviui Beržiniui, kuris surinki 
216,973; antra ir trečia vieta 
teko norvegams Mathiesenuii 
Johansenui. Pirmenybės vyki 
Rygoje, kuriose dalyvavo: not 
vegai, švedai, olandai, suomi» 
estai, vokiečiai, lenkai ir latvi»

_____ _______________

išpūtimai ir kojų žaizdos, gydoma be injek- IŠ MOKOS
cijų ir operacijos DR. ADOLPHO FLAKS, Av. São João, 536
2” andar Tel. 4-5327 nuo 9—11 ir nuo 3 iki 6 vai. v. i Vasario 26 d. Mokos lithuanie

! Ciai turėjo futbolo rungtynes su

SKATYK IR PLATINK

„LIETUVĮ“ ‘
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. Klemensas Jūra.

SVETIMAIS KELIAIS...
(IV - BERLYNO NAKTIS...)

(Tąsa iš 8 Nr.)

Didmiesčio naktis.
Geometriškos gatvės. Tiesios' 

ir tuščios, lyg išluotos... Vokie
čiai mėgsta restoraninj nakties 
gyvenimą.

Buvo pirma valandą; o resto
ranų svečiai nemažėjo.

Niekas negalvojo apie poilsį. 
Muzika grojo daugiausiai Vie
nos valsus.

restoranuose ..laisvųjų plašta
kių“, kuriomis taip gausūs viso 
pasaulio didmiesčiai, neišski
riant net...

Čia — dabartinės santvarkos 
nuopelnas. Vertas pasididžiavi
mo!

Vokietija teisiškai pripažįsta, 
net nelegalius gimimus ir įsta
tymais teikia netekusioms mo-

Mes liuoslaiki veltui neleidžiame.

Lietuviškai „mintaučkiškų“ 
prašmatnybių čia niekas nešo
ko... nors Lietuvoje „profeso
riai“ skelbė, kad tai „iš Berly
no“ atvežti šokiai.

Bendrai: likau nuomonės, jog 
vokiečiai susikurs ir savo na
cinius, politinius šokius, kaip 
jau turi — meną, nacišką lite
ratūrą.

Viską, kas nėra vokiškai na- 
cionalsocialistiška — išbrauks 
iš savosios gyvenimo dienotvar
kės...

Antrą valandą grįžau Į vieš
butį.

Gatvės skendėjo tamsoje.
Dabar jos buvo ne švieses

nės už mūsų Laisvės Alėją, po 
pirmos valandos nakties...

4.000.000 gyventojų Didmies
tis tylus!

Milžiniškose aikštėse niūriai 
slegia grandioziški paminklai 
namai.

Ištirpęs impulsyvus chaotiško 
gyvenimo ritmas. Tyla. Rimtis. 
Slogi, šalta — svetimesnė negu 
metų didybė palankia žemėn 
net minties sparnus. Rėplioju 
lyg maža skruzdėlėlė paklydu
si termitų girioje...

Berlynas — tvarkingas! Drau
smė viešpatauja ir nakties me
tu.

Nesimato nei gatvėse, nei 

snio pažymys. Bet, vis tik, mums, 
mažosioms tautoms, reikėtų pa
simokinti susidrausminimo, vie
ningumo ir didžiausio savimi pa 
sitikėjimo reikšminguose mo
mentuose, kada jau taip niūriai 
niaukiasi Europos dangus...

Dabartis rodo: ateityje egzis
tuos tik tos tautos kurios bus 
vieningiausios, būsimo karo prie 
šininkės... —

Tokių ir begales joms pana
šių minčių juan Įkvėpė dabar
ties Vokietija, kurią dar taip 
trumpą laiką pažįstu, bet — 
daug randu prisiimtinai pamoko 
mo, nors visa širdimi esu di
džiausias militarizmo priešas,
kaip didelės — žmonijai nelai
mės...

Rytoj apleidžiu Berlyną.
Tolyn!..
Tolyn, per grūmojantį hąken- 

kreuz'o kraštą, kuriame jau plaz 
dena kraujuoti Marso sparnai...

Tolyn, nuo Tėvynės laukų, 
nuo gražiasparnių svajonių... — 
Su negęsomos meilės ilgesiu, 
su nenuslopinamu nerimu Pa
saulių Klajūno širdyje... —

(B. d.)

Jonas Vilkas.
Šis tas iš Caiuby pa 

dangės.
Šioje apylinkėje paskutiniu 

laiku lietuvių skaičius sumažė
jo. Dabar čia gyvena ’pie de- 
sėtkas lietuvių šeimų. Anksčiau 
čia lietuvių vardas buvo labai 
geras, bet paskui jį truputį su
gadino vienas kitas mėgstančių 
išsigerti bei šiaip nerimti žmo
nės.

Ūkininkai 1939 metus sutiko 
linksmai, nes palankiam orui 
esant, išskirus ledų paliestas 
vietas, visur javai gražiai augo. 
Tikimasi neblogo derliaus.

Nuo vasario mėnesio pradžios 
šiose apylinkėse prasidėjo der
liaus valymas, kuris tęsis iki 
birželio mėnesio. Be milžiniš

terims „Frau“ vardo priesagą. 
Bet, atkakliai ir sėkmingai ko
voja su palaidumu, ištvirkimu. 
Viso, mano Vokietijoje buvimo, 
laike — įstikinau: šiandieninė 
morališkai tvirčiausia tauta — 
Vokietija!

Jie — dirba!..
Dirba būsimam karui! Krašto 

ekonominei gerovei. Didžiosios 
Vokietijos labui!

Tauta priprato prie geležinės į 
drausmės rėmų, į kuriuos yra 
įsprausta.

Ji — užmiršo savo asmenę 
laimę ir malonumus. Sudarė 
tvirtą, galingą vienetą!

Vyriausybės dabartinė politi
ka — arba išves kraštą į di
džiausius laimėjimus, — arba jį 
galutinai sužlugdys...

Bet, atrodo: vokietis nedejuos 
neverkšlens nė tragiškiausiais 
momentais, — dar labiau susi
kaups, sudarys dar tvirtesnį 
germanizmo junginį... Ir, gal 
dešimtimis kartų pralaimėdami 
— vieną kartą tikrai išeis ilga
amžiais triunfatoriais...

Ištižimo momentai, rvyravi- 
mai — sunaikintų Naujųjų Teu
tonų galybę. Jie tai žino. Tai — 
jaučia ir — savimi pasitiki!

Visi žinome, kad laisvės, hu- 
manitiškumo idėjos ir jų gyven
dinimas — tautų kultūrinio laip- Tėvynėje — darbas, mokslas, ateitis.

Simas Bakšys

Daina.
Ne kartą linko medžių šakos, 

dainas dainavo man beržai, 
o aš po kryžiumi ant tako 
meldžiausi taip ilgai ilgai...

Tyliai tyliai pakilo mintys 
bangavo vakaro vėsa;
Ėjau aš laimės pamėginti, 
bet skruostus sudrėgė rasa.

Pakėlęs galvą pažiūrėjau: 
piktai grūmoja man dangus, 
beržų lapus nudraskė vėjas 
ir blaško po visus kampus.

Aš karčias ašaras nurijęs 
prispaudžiau lapą prie širdies: 
žinau — gyvenimas pašlijo... 
Galva nusviro ant peties...

Kur jėgos tos, ką maištą kėlė, 
kada mes žaidėm, kaip vaikai?!... 
Atgimk! Atbuskie, brolužėli! 
Kodėl tu nieko nesakai? —

Dainuok, dainuok! Man ilgu ilgu. 
Tiktai daina mane paguos, 
kai ašaros akyse žvilga, 
kaip rytmečio rasa žieduos...

Taip gaila man to gelsvo lapo; 
žygius mes kūrėme kartu... 
Nurimk, brolau! Ant tavo kapo 
dainuosiu tai, ko troškai tu!

O laime! laime! Tu svajonė, 
kurios pasiekti negaliu...
Nejau pasauly gimsta žmonės, 
kad eitų tik kančių keliu?! —

kų cukrinių nendrių fazendų Ca 
iuby apylinkėse yra daug ūki
ninkų, daugumas nuomininkų, 
kurie augina medvilnę (vatą). 
Šįmet medvilnė irgi gražiai au
ga. Net jos kenkėjai negali 
įveikti. Tikimasi, kad kenkėjai 
nepajėgs sugadinti daugiau kaip 
20% viso šių metų medvilnės 
derliaus. Kenkėjų čia yra ke
lios rūšis. Kol kas dar nepasi
reiškė medvilnės kenkėjų rūšis 
„ųueri-ųueri“. Tai peteliškių 

padarai, iš kurių kiaušinėlių iš
sirita kirminai ir ėda medvilnės 
lapus. Nuo jų medvilnės der
lius kartais labai nukenčia. Jie 
daugiausia žalos padaro vasario 
ir kovo mėnesiais. Tai didžiau 
si medvilnės augintojų priešai, 
kuiie labai vystosi esant šiltam 
ir drėgnam orui.

Gyvulininkystė mūsų apylinkė 
se taip pat vystosi gerai. Nors 
lapkričio, gruodžio, sausio ir va 
sario mėnesiais ganyklos susiau 
rinamos, tačiau esant šiltam 
orui ir dažnai lyjant spėja pri
augti geros žolės ir gyvuliai tu 
ri pakankamai maisto. Mišriuo
se gyvulininkystės ir javų Ūkiuo 
se gyvuliai ypatingai turi daug 
gerų ganyklų, kurios panaudo
jamos javus nuėmus.

Galvijus dažnai apninka snu
kio ir nagų liga, tačiau čia gy
vuliai su ja taip susigyvenę, kad 
ji daug žalos nepadaro. Galvi-

(žiūr. 8 pusi.)

MOT
(Tąsa iš 8 Nr.)

— Karas suėdė... negrįžo Jo 
nelis... vienturtis mano... negrį 
žo pas savo motinėlę... Dieve 
tu mano! Kas man akis užmerks! 
Kas į paskutinę kelionę palydės 
Negrįžo vaikas, ir nieko dau 
giau aš neturiu savo senatvei...

Klausosi Baltramiejus nelai
mingos motinos palaido verks
mo, sopulingo dejavimo, ir dar 
sunkiau jam darosi.

Klaidžioja, štai, motina ir sa
vojo sūnaus kapo ieško — žino 
kad čia nėra jo, o vis tiek ieš 
ko... Žiaurus karas pražudė mo 
tinai paskutinį jos turtą — sū 
i s dis — motinos kru-

P. Orintaitė.

INA.
vina širdis — amžinai nepaliaus 
jo ieškojusi ir — niekuomet ne 
pamirš savo vienintėllo...

Ir Jam rodosi, kad ta raukšlė 
ta motinėlė nė numirti negali, 
jei nėra mielo sūnelio šalia jos 
— nors gęstančiomis akimis pa 
matyti jo veidą, nors ranka pa 
lytėti... Jei tas jos Jonelis bū
tų čia ir matytų jos sielvartą — 
iš kapo atsikeltų savo senos mo' 
tinos suraminti, jos vargo pakel 
ti...

Plieninis dieglys varsto Baltra 
miejaus krūtinę ir kvapą spau
džia.

Ir jo motina gal lygiai taip ii 
gėjosi ir laukė, ant šaltos že
mės klūpodama jo vardą šaukė

O jis — kažkur toli bastėsi ir 
jos sopulingos maldos neišgir
do...

Pats nepasijunta, kai ir jis sa 
vo širdgėlą senutei atidaro:

— Ir aš ieškau savo motinos 
kapo ir nežinau kurioje vieto 
je...

— Vargšelis... Savo motinos 
nė kapo nežino... Dieve, Dieve! 
— nudejavo senė ir vėl galva, 
kretena ir savo sūnelį šaukia.

KažkOKio instikto pastūmėtas, 
suklumpa Baltramiejus prie jos 
ir sausą raukšlėmis sukepusią 
ranką pagriebęs bučiuoja...

— Čia yra jo motina —■ ka
puose savo sūnaus ieškanti ir 
ašaras dėl jo, pražuvusio, liejan 
ti motina!

Ir jis palengvina savo sopulį 
nusilenkdamas motinai — savo
sios neatradęs svetimai, bet ly

giai taip pat kenčiančiai ir vel
tui sūnaus besišaukiančiai.

Atiduoda jai ir šventojo me 
džio rąžančių su gryno aukso 
kryželiu ir dar pinigais apdova 
noja, kad būtų kuo paskutines 
dienas sušildyti ir iš šio pašau 
lio lengviau iškeliauti.

Sujaudintas, drebančiomis lū
pomis ištarė:

— Tai nuo sūnaus... motinai...
Ir pasidaro daug lengviau šir 

dyje Baltramiejui, tartum būtų 
su savo motina pasimatęs ir jos 
senatvę bent mažu trupiniu pa 
lengvinęs. Juk ši senutė irgi — 

'motina, kuri kažkur toli pradin 
I gūsio sūnaus vis veltui ieško ir 
' šaukiasi...

MINTYS
— Kai susidraugauja du vy

rai, jie kalba apie kitus. O mo 
terys draugauja tiktai tam, kad 
galėtų kalbėti apie save.

— Įsimylėjimas yra apgaudi
nėjimas savęs, lyg kad viena 
moteris būtų kitokia negu kita.

— Būna įvairių kopūstų, pa
prastų, žydinčių ir k. Bet pasi
taiko kopūstų galvų ir su aukš
tuoju mokslu.

— Sužinok savo ydą — žino
si ir savo pranašumus.

— Kas sugebės aprėžti tuos 
staigius rūpesčius ir liūdesį, 
kurie ne kartą be aiškios prie
žasties, net maloniausiose va
landose spaudžia žmogaus širdį-
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Hitleris gyvena bur 
tq pasaulyje.

Prieš metus Hitleris pasišau
kė pas save vyriausi statybos 
inspektorių profesorių Speerą 
ir janf pareiškė:

— Tamsta pats matai, kad se 
nųjų reicho kanceliarijos rūmų 
Wilhelmo gatvėje jau nebepa
kanka; reikia naujų, ir savo iš
vaizda jie turi atitikti trečiojo 
reicho didybę. Tamsta turėsi 
paruošti projektų ir pravesti sta 
tybų. Terminas turi būti kuo 
trumpiausias.

savo puošnumu anuos net pra
lenkia.

Tarp kitų kambarių žymiausia 
vieta priklauso Hitlerio darbo 
kabinetui ir didžiajai priėmimų 
salei. Fiurerio darbo kabinetas 
yra 27 metrų ilgio, 14,5 m. plo
čio, 10 m. aukščio. Lubas re
mia rausvo marmuro kolonos, 
sienos išmuštos brangaus me
džio lentelėmis, o grindys išklo 
tos didžiuliu kilimu. Viename 
kambario kampe stovi fiurerio 
rašomasis stalas, kitame įmūry
tas židinys. Vienoje sienoje ka 
bo Bismarko paveikslas, prieš 
jį stovi Hindenburgo biustas.

Dar tą pačių dieną prof. Spe- Puošniausia bus, be abejo di- 
eras, apskaičiavęs, pranešė fiu- džioji priėmimų salė, kurioje 
reriui šitą didžiulį pastatą pas-1 fiureris jau šiemet priėmė dip-

Klaipėdos — žiemos žvėjų uostas.

tatysiąs per metus. Jis žodį iš
laikė: neseniai, prieš keletą sa
vaičių, iškilmingai buvo atida
ryti naujieji reicho kanceliari
jos rūmai, ir svetimųjų valsty
bių diplomatai į Naujųjų Metų 
priėmimą jau buvo pakviesti su 
atrinkti naujuosiuose rūmuose.

Per visus metus 2.000 darbi 
ninku dirbo prie tų rūmų staty
bos dieną. 2.000 naktį; 2.000 dar 
bininkų dirbo skaldydami akme 
nis, paruošdami betoną ir kito
kią statybos medžiagą. Ir po 
metų stojo 422 metrų ilgio ir li
gi 22 metrų aukščio rūmai, ku
riais vokiečiai visiškai pagrįstai 
gali didžiuotis, nes jie, kaip net, 
žinovai tvirtina, neatsilieka nuo i 
senųjų Versalio rūmų, o kai ku Į 
rie reprezentaciniai kambariai I

Bet vagneriška Hitlerio siela 
nerimsta puošniuose Wilhelmo 
gatvės rūmuose: širdis jį trau 
kia Į ramųjį Bavarijos Berchtes 
gadeną. Ir tenai jis yra įsitai
sęs tikrai romantišką lizdelį, 
apie kurį kol kas dar labai ma 
ža kas težino. Iš diplomatų vie 
nas tik prancūzų ambasadorius

lomatus, susirinkusius pasveikin 
ti reicho galvą Naujųjų Metų 
proga. Ji 24,5 metrų ilgio, 16,5 
metrų pločio; joje vyrauja švie
sios spalvos, kurių įspūdį papil 
do gėlės. Sienas puošia vokie
čių menininkų bareljefai iš pra
eito šimtmečio. — Greta šitos 
salės yra vyriausybės posėdžių 
salė.

Poncetas tenai yra buvęs.
Toji buveinė pastatyta vieno 

2.000 metrų aukščio kalno viršū 
nėję. į tą vietą yra išvestas 
specialus plentas, bet ir juo li
gi paties tikslo nenueisi — dar 
reikia keltis keltuvu.

„Kai p. François Poncet vyko 
atsisveikinti su Hitleriu — rašo 
olandų laikraštis — mašina, ku 
rią vokiečių vyriausybė jam bu 
vo a.siuntusi, pasuko ne įprasti 
nu keliu, vedančiu į.Berghofą, 
bet visiškai kita kryptimi. Am
basadorius įspėjo šoferį, šaky 
damas, kad tas bus apsirikęs. 
Tačiau šoferis tik nusišypsojo 
ir važiavo sau toliau. Bevažiuo 
jant vingiuotu pašlaitės keliu 
prieš prancūzų ambasadoriaus 
akis staiga išdygo didžiuliai 
bronzos vartai, kurie lyg burti 
ninkui lazdele pamojus ėmė ver 
tis. Pro juos Įvažiavo automobi 
lis ir ambasadorius pasijuto pa 
tekęs į erdvią grotą (anga), ku 
ri jam atrodė lyg būtų iš tūks
tančio ir vienos nakties pasakų 
pasaulio.

Grotos skliautai iškloti mar
muru, o gale švyti metalinis kel 
tuvas. Į jį įsėdus palydovas 
paspaudė sagutę, ir keltuvas 
pradėjo kilti aukštyn, anga, ei
nančia kalno viduriu. Pakilęs 
apie 130 metrų, keltuvas susto
jo, ir ti da prieš prancūzų dip
lomato akis atsistojo vila, pasta 
tyta veik iš vieno stiklo. Joje 
sėdėjo Hitleris ir laukė.

„Fiurerio erelio lizdas“ —ta 
da olandų laikraštininkas pava 
dina šitą fiurerio buveinę, kurio 
je jis gali pabūti pats vienas, 
visiškai atskirtas nuo pasaulio, 
nuo žmonių, nuo valstybės rei
kalų. Šita vila pastatyta tokio 
je vietoje, kad ją galima maty 
ti nebent iš lėktuvo. Retas kas 
težino, kad ji iš viso yra; nie
kas jos nėra fotografavęs, o jo
je apsilanko tik patys rinktiniai 
fiurerio svečiai. Bet vaizdai, ku 
rie iš tos ramumo vietelės atsi 
veria į Bavarijos Alpes, yra pa 
gauną: apačioje, po kojų, žaliuo 
ja kalnų girios, dai žemiau į to 
liūs driekiasi upių, ežerų ir gi
rių išmarginti Bavarijos laukai, 
o viršuje šypsosi žila Bavarijos j 
Alpių viršūnė...

Išpylė 2.000.000 lit 
rcr vyno.

Argentinoj, Mendozos provin 
cijoj buvo išpilta laukuose 2 
mil. litrų vyno. Išpylė vyną ant 
žemės dėl to, kad vyno daug 
buvo pridaryta ir jeigu jį dary
tojai būtų ėmę pardavinėti, tai 
vyno kaina būtų nukritusi. Tai 
gi, nenorėdami, kad vyno kai
na per daug nukristų, išpylė. 
Vyno savininkams valdžia atly 
gino. Pamatę bėgantį upeliais 
vyną, žmonės jį ėmė semti. Ta 
da buvo pakviesta policija, ku
ri žmonėms neleido išpilamo vy 
no semti.

JUOKAI
PAGROBIMAS.

Jis: — Taigi sutarta: šiandien 
pagrobsiu tave iš namų ir abu 
pabėgame lėktuvu. Tik ar sus
pėsi susikrauti daiktus?

Ji: — Nebijok, suspėsiu, tėvas 
su motina man padės.

KARTUS DŽIAUGSMAS.

— Mieloji, jei mes susituoktu 
me, ar tavo tėvas mane priimtu 
savo biznio dalininku?

— Aš manau, kad tikrai.
— O tavo motina ar padova

notų mums automobilį?...
— Be abejo, mielasai...
— Ir tu tikrai tekėsi už ma 

nęs?
— To tai nebus, mielasai.

PESIMISTAS.

— Ko tu toks pesimistas?

Mirusiųjų poilsio vieta žiemą.

— Mat, paskolinau pinigų į 
timistui.

VIRIMO MENAS.

— Tai ką tu vakar valgei, 
vo visai nauju būdu išvirta.

— Taip ir aš galvojau.
— O kodėl?
— Ogi pilvą skaudėjo ne b 

paprastai.

Europietis, norėdamas išsin 
dyti Ceilono vandenyse, pn 
čiabuvį parodyti vietą, kur i 
ra krokodilų, ir kai europį 
įsibridęs paklausia jį kodėl! 
kodilų čia neesą, šis ramiai 
aaiškina:

— Krokodilai bijo čia įsive 
šių ryklių.

— Kam tu tą mazgiuką l 
užsimezgęs nosinėj?

— O dėkui, dėkui! Jis tur 
man priminti, kad neužmiršt 
tau priminti, jog tu man esi i 
lingas dešimts litų.

NEKANTRUS.

Vyras: — Tai tu dervišu 
sirengusi?

Žmona: — Koks tu, iš tikt 
nekantrus, nuolat klausinėj 
apie tą patį. Juk aš visą vi 

‘dą kartoju tau, kad už mist 
būsiu gatava.

Žmona: — Kur gi tu vi 
taip susipurvinai apsiaustą.

Vyras: — Mat, jis buvo į
I tęs purvynam
; Žmona:—Tu galėjai jį parai

Vyras: — Jokiu būdu, juk
I gerai buvo susegtas.

Vaikų Kampelis
Jurgutis.

Mokykloje buvo vaikas vardu 
Jurgutis. Jis niekad nepamirš
davo išmokti savo pamokų. Jis 
buvo geras, mylimas mokinių ir 
mokytojų. Buvo kuklus, bet 
linksmas mokinys.

Ir mes, maži išdykėliai, dary
kim, kaip Jurgutis daro; kol ne
atliekam užduočių, ir valgyt nei 
kime prie stalo... O linksma bus 
mokykloj mūs. Laimingi bus ir 
mūs tėveliai.

Juozas Rauličkis.

Du draugu.
Vieną kartą susitiko aklas su 

paraližuotu. Abudu buvo nelai
mingi pavargėliai. Vienas turė 
Jo sveikas kojas, bet buvo aklas 
Galėjo vaikščioti, bet nematė 
kelio. Antras buvo nemažesnis 
vargšas. Turėjo sveikas akeles 
bet nevaldė kojų.

— Klausyk, mano drauge, — 
tarė paralyžuotasis, — aš matau

i kelią, bet negaliu eiti, o tavo 
I laimė priešinga. Koks žiaurus 
likimas! Kodėl mudu negaliva 
padėti vienas antram?...

— Puiki mintis, brolau! — su 
šuko aklasis. Jis paėmė ant 
pečių paraližuotąjj kuris nešio
jamas aklajam kelią rodė.. Da
bar juodu pajuto vienybėje ga
lybę. Jų vargana dalia buvo 
lengvesnė.

Iš braz. kalbos laisvai vertė 
Valentina Zarakauskaitė.

Vysk. M. Valančiaus m-los 3 sk m

Žvirblis -- Gyrúnas. 
i

. Kartą audra išvertė ąžuolą. 
Ąžuolas-galiūnas virsdamas pris 
paudė vargšę zylelę.

— Gelbėkit, gelbėkit! Sparne- 
Í Ii mano gelbėkit!

Subėgo žvėrys, sulėkė paukš- 
i čiai. Bėgioja, tūpsi, bet nieko 
padaryti negali Kas gi pakels 
tokį milžiną?

Atlėkė žvirblis—pasipūtėlis.
— Ko laukiat, ko tūpsinėjat?

— šaukia.
— O ką mes padarysime?
— Ką?! Pakelti ąžuolą, ir zy

lelė išlįs.
— Pakelti? Bet kas pakels to 

kj sunkumą?
— Kas... O aš! Tokį menknie

kį tai nėra man ko kelti. Pa 
tieskit tik man kilimą, nes ne
noriu susibiauroti.

Patiesė jam puikų, platų gel
toną ąžuolo lapą. Palindo žvir
blis, spiriasi, stena, o ąžuolas 
nė krust.

— Blogas man kilimas! — šau 
kia žvirblis. — Man reikia rau
dono kilimo. Man ir negarbė ant 
geltono kilimo stovėti.

Išsibėgiojo ir išsilakstė žvėrys 
ir paukščiai ieškoti raudono ki- j 
limo. Ilgai ieškojo, bet raudo
no kilimo nerado, kuomet sugrj 
žo, rado zylelę jau be žado. 
Visi nuliūdo, o žvirblis piktai 
sumurmėjo.

— Tai ne mano kaltė. O kad 
būtumėt man kitą kilimą suradę 
tai būčiau parodęs, ką aš galiu, 
o, o!

Ir nuskrido.
Dagilis.

Žinotina.
— Gyvulių greitumas per se

kundę. Bitė nuskrenda 6 metrus 
pašto karvelis — 18. kregždė— 
60, lašiša nuplaukia 5 metrus, 
banginis 5, arklys zovada nubė
ga 10, žmogus — 8 m.

— Kai mes pagauname karve 
lį ar kokį kitą paukštį, tuojau 
pajuntame, kaip greitai plaka

jo širdis, kaip greit jis kviĮ 
i ja. Mes manome, kad jis. 
labai išsigandęs, ir jį paletó 
me. O iš tikrųjų, kai kurie 
valiai visada tankiai kvėpi 
Palyginkime. Žmogus perą 
tę įkvėpia 14—16 kartų, o I 
— 20, višta — 50, karvelis- 
driežas — 60, pelė — 200 I 
tų per minutę.

Plaukė žąselė per ežerėlį.
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PRISIEKUSIS VERTĖJAS
MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr 193. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak

tus, visokius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha- 

madoms ir pilietybės įgijimui.
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A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 

Tel. buto 2-5068.
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PRISIEKUSIS VERTĖJAS
DR. WLADIMIR 3 !»I C THÍMÊ

Rna Direita Nr. 36 Telf. 2-6255
Pašalina visas kliūtis juridinėje srity. Kas turite reikalą 

brazilų Įstaigose, kreipkitės į advokatą De Thime. Daro doku
mentų vertimus į interiora, prisiunčiant norimus išversti doku
mentus ir 258000 pinigais.

iee

JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 

Pauly, su daugelio metų prakti
kos. — Blombuoja dantis už 
108000 su parcelana, arba 
ru. — Darbas garantuotas, 
kia dantis be skausmo už 
Atidaryta dieną ir naktį.
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Vokiečių fotografijų įstaiga g 

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais
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Atlieka įvairius darbus foto S 
grafijų srity. Specialybė pa g 
didinime, o taip pat su da- 0 
žais. §
Darbas greitas, sąžiningas g 

ir pigus. Vyksta į namus fo g 
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ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen. <a 

_ nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo g 
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Alfaiatari Estan

Dr. Paulo Licciardi
Santa Casa Gydytoj as-Operatorius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
eesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, 'lytiško sil
pnumo ir 1.1. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTA! NAMUS BET

I KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

e

Dr. Adolpho Taubkin

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.

S

Stasio Šliktos Siu-
vykia „Estan“

RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie 
Luz stoties] Tel. 4-1940 yra ži
noma visai lietuvių kolonijai. 
DIDELIS PUIKIAUSIŲ MEDŽIA
GŲ PASIRINKIMAS. DARBAS 
GREITAS IR SĄŽININGAS. Prie 
siuvyklos veikia moteriškų rū
bų skyrius, kur siūvami paltai 
ir kostiumai. ŠĮ siūvykla atida
rė skyrių ant rua Dr. Almeida 
Lima, 19.

Ar u<
.LIETUVY

Lietuviškos muzikos ir dainos 
koncertai

Gautos iš Kauno naujausios lietuviškos plokštelės 
(Demonstruojamos su garsiakalbe mašina)

SEKMADIENIAIS, ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS DIE
NOMIS NUO 2 VALANDŲ DIENOS! VAKARAIS STY

GŲ ORKESTRAS (TRIO)
Lietuvių Užeigoje

BAR RIO BRANCO
Rua Vise. Rio Branco, 461 Tel. -1-12 44 57» 

S. Paulo.

XXXXXXXXXXXJMXXXX2SXXXXXX>£X
Dr. M. BARMAK

«Santa Casa» ligoninės Chirurgijos Daktaras.
Bendra klinika ir chirurgija. Vias 

Tratamento das ulceras de estomago
KUNSULTORIJA:

Rua Tres Rios, 381 nuo 4 iki 6,30 vai. vak.
ta: rua da Graça, 193. Tel. 5-5843.

urinarias, 
e duodeno.

Gyvenamoji vie-

XXXXXXXXÊSXXXXXWXX&XXXXXXXX
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„Lietuvis” ir lietuviški 
laikraščiai pardavinėjami:

SÃO PAULO MIESTE:
1. Ant Largo da Sė prie laikrodžio ir «bondžių» galeri

jos; 2. Prie centralinio pašto laiptų ir kampo. Bom Retiro ra
jone: 1. Baužio krautuvėje, 2. Silva Pinto ir Pua J, Paulino 
laikraščių kioske, 3. «José Paulino» vaistinėje, 4. Genevič-aus 
krautuvėje, 5. prie Luz tilto, 6. Luz stoties kioske. Mokos rajo 
ne: 1. Rua da Moóca ir av. Paes de Barros kampo laikraščių 
kioske, 2. Dr. V. Kudirkos mokykloje. V. BELOS IR V. ZELI- 
NOS Rajone: 1. Vygelio krautuvėje, 2. Vytauto Didžiojo mokyk. 
V. ANASTAZIJOS rajone: 1. Lapos Kioske, (Lapoję) 2. Kirilaua- 
ko krautuvėje ir pas Skadą. NOaTE IR BRAZ stoties kioskuo
se. SÃO CAETANO stoties kioske. PARQUE DAS NAÇÕES 
Maironio lietuvių mokykloje, SANTOS MIESTE: Santos stoties 
kioske. RIO DE JANEIRO MIESTE: 1. Pas p. p. Ramanauskus, 
rua Bella 130 ir pas Polykarpą Labedevą, av. Mėm de Sa 110

l©l

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Central do 
Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažą Įsimokėjimo mokęs- 
tį didelį daržą — ahacara — kur yra tiksiančiai šių medžių: Pe 
reiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir dau
gel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduodamas geras namas iš 

. .. . BaĮįs daržų su geru malkų mia
reisų metrą. Traukiniai išeinr 
10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.
2-7549, S. Paulo. Sekmadeniais: 
Araujo krautuvėje pas Antonio 

Kirsten.

kiti pastatai su žemės sklypais, 
kų, kurį galima parduoti po 500 

iš stoties Norte: 7,54; 9,05;
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 
teirautis prieš stotį Carvalho de

’©■e
i® Lietuviška LIETUVIŠKA SIUVYKLA

rūbus ir neturėda-

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

Si

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita,

60. Tel. 4-5015

Spigiau negu kitur. Siuvama pag 
liūs. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

TV i rl 1 4 n ■ „nininnni.i j

Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 
Siuvama pagal naujausių madų mode-

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.
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Didelis gerų ir moderniškų 
medžiagų pasirinkimas.

Medžiagas perka didelėmis
partijomis, todėl ir kostiumai k —
mūsų siūvykloje pigiau, kaip ALFAIATARIA 34, Į
kitur. ’į; '

Taip pat turime gatavų kos KAUNAS 
tiumų ir kelnių vilnonės me « -------- ~“
džiagos po 388000, pusvilno- 
nės — 188000 ir baimo me
džiagos kelnės nuo 68500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

iSūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40, S. Paulo.

Spaustuvė

BALTISA
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BUMBLIS
R. João Theodore, 194

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, 
kostiumus, paltus ir t. t.

Didžiausias įvairių medžiagų pasi
rinkimas.

SIÚVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- 
je galite pasisiūti *’ ’ • • •
mi pinigų.

Centras:
Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-9854

Laivokortės i Lietuva ir iš Lietuvos 
pigiausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
j São Paulo į užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas j Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.

1C C-TjiV Įkurta 1900 m.
Rua Maua 207 kamp. rua Conceicão prie pat Luz st
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0008000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame 

lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik 
ligi 12 vai.
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įvairios žinios
Nuolat didêja karo pa- 

voj U8.

Iš Europos ateina neramios 
žinios apie nuolat didėjant) ka 
ro pavojų. Italijos ir Prancūzi
jos santykių įtempimas gręsia 
kiekvienu momentu virsti gink 
luotu susirėmimu.

Spėjama, kad naujam karui 
ruošiasi ne tik Italija, bet ir Vo 
kletija. Šiomis dienomis Romo
je lankėsi Hitlerio adjudantas, 
kuris turėjęs slaptus pasitari 
mus su Musoliniu.

Uždaromos Ispanijos ats 
tovybės ir konsulai.
Beveik visose valstybėse, kur 

tik buvo Ispanijos vyriausybi
ninkų atstovybės ir konsulatai, 
po prezidento Azana atsistatydi 
nimo uždaromi. Daugumas am
basadų, pasiuntinybių ir konsu
latų jau perduota sukilėlių vai 
džios žinion. Gen. Franco vai 
džią jau oticialiai pripažino Ang 
lija, Prancūzija, Lenkija, Argen 
tina, Brazilija ir daugelis kitų 
didžiųjų valstybių.

— Laikraščiai praneša, kad 
keli tūkstančiai italų išvyko iš 
Korsikos ir Tunisijos j Italiją.

— Vietos laikraščiai praneša, 
kad iki 1941 metų birželio 30 
dienos visoje Brazilijos terito
rijoje bus uždrausta sodinti 
naujus kavos medelius. Norima 
sumažinti kavos superproduk- 

jciją.

— Naujausios žinios praneša, 
kad Kartagenoje sukilo prieš 
valdžią dalis Ispanijos vyriau
sybininkų laivyno. Vyriausybi
ninkų laivyno sukilėliai atsisa
ko toliau kariauti ir reikalauja 
pasiduoti gen. Frankui.

— Paryžiuje paskleisti gan
dai, kad gen. Franco prašęs 
atsiimti visus italų savanorius, 
kariavusius Ispanijoje.

— Perū sostinėje Timoje ’bu
vo jaučiamas žemės drebėjimas 
kuris didesnių nuostolių nepa
darė.

— Japonijoje per vieno povan 
deninio laivo katastrofą žuvo 80 
jūrininkų.

— Prieš Rumunijos vidaus rei 
kalų ministrą Calinesco buvo

— Vietos laikraščiai praneša, 
kad Brazilijos Pasiuntinybės 
Berlyne komercinės propagan
dos vedėjas artimiausiu laiku iš 
vyksta j Lietuvą studijuoti pre 
kybos galimybių tarp Brazilijos 
ir Lietuvos. Į Lietuvą jis vežasi 
propagandinio turinio filmų.

— Prieš kelias dienas laikraš 
čiuose buvo paskleisti gandai, 
kad naujuoju Popiežium bus iš
rinktas jauniausias amžiumi Li- 
sabono patriarkas, vienintėlis 
portugalų kardinolas Cerjeira. 
Tačiau rinkimų rezultatai paro
dė ką kitą. Naujuoju Popiežium 
vėl išrinktas italų tautybės kar
dinolas Pacelli.

lėtų parduoti kai kurių žemės 
ūkio gaminių, celiulioidės ir kt

— Naujojo Popiežiaus Pijaus 
XII vainikavimas Įvyks kitą sek 
madien), kovo 12 dieną.

Iš Vatikano pranešama, kad 
naujuoju Vatikano valstybės se 
kretorium paskirtas kardinolas 

įMagnelli.

— Vasario m. 3 — 5 d. Ry
goje įvyko Baltijos turizmo kon 
ferencija. Buvo svarstomi tu
rizmo propagandos, turizmo rei 
kalų tvarkymo ir kiti klausimai.

— Brazilijos laikraščių žinio 
mis, Lietuvos prekybiniuose 
sluoksniuose kilo didelis susidOĮ 
mėjimas kaikuriais Brazilijos j 
eksportuojamais gaminiais. Lie- 
tuva norėtų pirkti Brazilijoje ka i 
vą, medvilnę, kaučuką ir kitu»' 
gaminius. Brazilijai Lietuva ga'

VISI SKAITO TIK SENIAUSIĄ 
IR DIDŽIAUSIĄ PIETŲ AME- 

RIKOS LAIKRAŠTĮ „LIETUVIS1"

■ĮJO©®©®®®®©®®®®®®®;-®®©®®©®^®®^®®®®®^®®®/®©®®®®©®®®®©!?®
| LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI, |

a Pasų vertimas tik 9$8C0 ©
Į Interiorą: siunčiame legalizuotų vertinta registruotame laiške. Ui ver- 2

2 vertimų i interior^ reikia prisiųsti 15$000. ©
» PR1SIEKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva ®

3 RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 1) Tel. 2-0226 S. Paulo.
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Lietuvos gyventojų prie 
auglis.

1938 metais Lietuvoje buvo 
20.248 jungtuvės (1937 m. 18.742 
1936 m. 18.843), gimė 57.951 kū
dikis /1937 m 56.395, 1936 m. 
60.446/, mirė 32.256 asm. /1937 
m. 33.260, 1936 m. 33.440/ ir pri 
augo 25.695 asm. /1937 m. 23.133 
1936 m. 27.006/.

suruoštas sąmokslas. Policija 
sąmokslininkus suėmė.

— Indijoje vėl kilo nauji ne
ramumai tarp indų ir musulmo
nų. Anglijos policija daro pas
tangas neramumus pašalinti.

— Anglija skubiai ginkluojasi 
ir ruošiasi karui. Neabejotina, 
kad kilus karui tarp Italijos ir 
Prancūzijos Anglija stos PrancŪ 
zijos pusėje.

Palyginti su praėjusių dviejų 
metų tų pat mėnesių vidurkiu, 
padidėjo — jungtuvės 7,7% ir 
natūralinis prieauglis 2,5%; su
mažėjo: gimimai 0,8% ir miri
mai „3,3%. 1

/Pabaiga iš 3 pusi./

KODĖL AMERIKOS PREZIDES 
TAS NEMĖGSTA VOKIEČIŲ, 

prakalboje. Tai, ką jis galvoja 
apie hitlerininkus, jis visai atvf 
rai kartojo kelis kartus savo 
kalbose...“

Išgyvenęs didžiojo karo baisi 
mus, Ruzveltas liko karštas vi 
sų ginkluotų konfliktų priešas, 
ir vis dėlto jis pasiėmė uždavi 
nį išlaikyti savo neutralumą ka 
ringos Europos akivaizdoje: j 
pati turi susirūpinti apsiginkli 
virau.

Ruzveltas yra aukštos mota 
lės žmogus. Jis kalba, kad uit 
kas jį taip neįtikino laikytis nei 
smulkmeniškų moralės reikali 
vimų, kaip jo darbas administra 
cijos organuose.

DĖMESIO, DĖMESIO!
Jau baigiama išparduoti K. Činčiko eilėraščių rinkinys 

„VELNIAI ROJUJE“ Kol dar ne vėlu paskubinkite šią knygutę 
įsigyti šiandien pat. Kaina atpiginta ir dabar kainuoja tik 28500 
Su persiuntimu į provincija 38000.

.-«OTamūiaM,

— Į Romą naujojo Popiežiaus 
rinkimams suvažiavo viso pašau 
lio kardinolai. Paskutinysis at
vyko Brazilijos kardinolas, Rio 
de Janeiro arkivyskupas D. Se
bastião Dias Leme.
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SŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAoANTAS
• Išrūpina leidimą automobiliams, taip pat ivai- 
d rius leidinys iš estado ir municipinių ištaigų, 
2 rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šo 
0 feriams ir konduktoriams, daro pasų ir doku- 
® mentų vertimus, išgauna pasams vizas ir natu- 
2 ralizaciios dokumentus. SVETIMŠALIU LEOA- 
Q LiZACIJA ir t. t. Darbas greitas, sąžiningas j

teriams ir konduktoriams, daro pasų (r doku-
© S

___ .......... . sąžiningas ir pigus.
J. ORAGNANO & 1RMÂOS 

Raštinė: Šoferių mokykla:
Rua Lib. Badaró, 314 

Sobreloja-sala 6 tel. 2-6974 Av. Rangel Pestana, ICIO.
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DR. BORIS CHIPIAK.OFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika 
Visiškas gonorėjos tigydj mas per 10—15 dienų su garui 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

.........................................................e........................................................ .
: MECHANIKAI - SPECIALISTAI :
: FILIPE & SOARES :
I Alameda Barão de Limeira, 324 1© * ©
Į Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis. • 
: Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas rį
; greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų irnaujų mo- ;
■ tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti- ;
■ kinti. •
; Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam ; 
; bią nuolaidą. ;
’•...................  0......................................................... •'

Paieškojimai,
Ieškomas Stasys MARTINONE 

gyvenęs Plaštakos dvare, Balni 
kų valsčiuje? Ukmergės apskri 
tyje. Jis į Braziliją atvyko 1911 
metais.

Ieškomas Antanas MANDEIK1 
gyvenęs São Paulo, Bua Net 
ton Prado, 114. Jo žmona api 
ieškomąjį neturi jokios žinia 
jau nuo 1935 m.

Ieškomi Antanas MATEIKAI 
Šimas ClŽAUSKAS, kurie anki 
čiau gyveno São Paulo, Ruai 
Mooca, 431-A Restaurante „Pi 
ria“.

Kas žino ieškomųjų gyveni 
mosios vietos adresus arbaap 
jų likimą malonėkite pranei 
Lietuvos Konsulatui São Pai 
šiuo adresu: Consulado da Ii 
huania, S. Paulo Rua Aureliai 
Coutinho, 88.
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: CASA RUSSIA ĮĮ
■ ■
> RUA LIBERO DE LIMA NR. 606 TEL. 5-6724 S
■ s

Praneša savo klijentų žiniai, kad Kalėdų šventėms ga « 
S vo didele partiją TIKROS LIETUVIŠKOS VALSTYBINĖS g 
. DEGTINĖS. Turime taip pat Įvairiausių užsieninių ir vieti . 
• nių gėrimų, maisto produktų, įvairių konservų, grybų, sil- " 
j kių ir kt. Maisto ir gėrimų didžiausias pasirinkimas pigiau - 
" siomis kainomis. Be lietuviškos, turime tikros degtinės ir ■ 
5 iš Lenkijos, Latvijos ir Estijos. Užeikite įsitikinti ir būsite J
■ mūsų nuolatiniais klijentais. ■
■ • 
b■■a■■■■b■■ana■■n®abnnnhabQ®■ha■■■c©»■ab a■■mcs■rnaa■■

Lietuviams kolonistams 
vienintelė proga

SVETIMŠALIŲ LEGALIZA®

Techniškas ir greitas, dok 
mentų paruošimas.

Direktorius — ANSEIMO f 
OLIVEIRA

Vedėjas — OLIVIO NOVAI 
RUA JOÃO BRICOLA, 101 
andar sala 735. Predio Pirai 
tinguy Telef. 3-4390. S. PAUl 
Nuo 8-12 vai. ir 14-18 vai. ka

(Pabaiga iš 5 pusi.)
ŠIS TAS IŠ CAIUBY PADAM) 

jai daugiau nukenčia nuo I 
šių. Prie menkiausio odosi 
žeidimo nepaprastai kimba 1 
sės, kurios padeda daugybę!! 
šinėlių, iš kurių tuojau išriti 
avižos didumo kirmėlaitės. ' 
kiu atveju žaizda pati savi! 
jokiu būdu neužgyja. Reikia 
dyti. Gydymas paprastas. I 
tenka pora kartu užpilti krt

ĮSTATYMAI SVETIMŠALIAMS
Informacijų Agencia, įsisteigusi Rua Josė Bonifacio, 390 

sobre-loja, sala K, praneša savo klientų ir bendrai visuomenės 
žiniai, kad šiomis dienomis perkėlė savo raštinę iš minėtosios 
gatvės į RUA DOS GUSMÕES Nr. 324 (arti Gabinete de Investi
gações), kur ir toliau tęs visus svetimšalių legalizacijos ir regi» 
racijos dokumentų sutvarkymo darbus.

Taip pat priimama visokie dokumentai vertimui. 
Atidaryta nuo 8 vai. iki 6 vai. vakaro.

RUA DOS GUSMÕES, Nr. 324.
(ii gatvė prasideda arti Luz stoties)

Skubiai parduodama 150 alkeiriq geros 
žemės su mišku tik po 1OO$OOO už alkei 
ri išsimekėjimui perkant grynais pini
gais daroma dar nuolaida.

Puiki vieta, sveikas klimatas, pirmos rūšies žemė tinkanti 
įvairioms ūkio kultūroms. Nuosavybės dokumentai pilnoje 
tvarkoje.

Žemė randasi prie pat vokiečių kolonijos Santa Maria, São 
Paulo estade. Šioje vietoje žemės kaina 3008000 — 4008000.

Dėl smulkesniu informacijų kreiptis:
PRAÇA DA SÈ NR. 14 SOBRELOJA, r

Informacijas teikiame ir raštu. Galima 
klausimais ir lietuviškai.

no ir gydymas baigtas.
Daug sunkiau yra tokiu it 

ju su pusiau laukiniais galvi 
vadinamais „bravo“, tai yrjl 
gūsiais ganyklose visiškoje! 
vėje. Šitie gyvuliai, kadi 
žaizdas apninka musės ir pi 
šia kirminų, slepiasi Į kr® 
ir raiteliui juos labai sunkti 
gauti.

Bendrai Caiuby apylinkės 
tuviai ūkininkai gyvena vii 
niškai. Darbštesnieji ir s® 
nesnieji v
kai.
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